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KAROL CZERNICKI

Pożary w województwach zachodn ch w latach 1925 —1927
1. Wstęp

Konieczność prowadzenia statystyk, po­
żarów nie wymaga uzasadnienia. Dość 
wspomnieć, że każdy pożar powoduje zmniej­
szenie majątku narodowego. Należy zatem 
dokładnie poznać przyczyny7 tych zniszczeń, 
by można było z niemi skutecznie walczyć. 
Jednakże lotychczas statystyka pożarów 
w Polsce nie została należycie zorganizo­
wana.

Prowadzona przez Główny Urząd Staty­
styczny statystyka pożarów dotyczy wyłącz­
nie trzech województw zachodnich (poznań­
skiego, pomorskiego i śląskiego). Na pozo­
stałych obszarach państwa oprócz m. st. War­
szawy zbieranie danych o pożarach ześrod- 
kowane jest w rękach Powszechnego Zakładu 
Ubezpieczeń Wzajemnych, który stosownie 
do przepisów rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczpospolitej z dnia 27 maja 1927 r. 1 
na terenie województw centralnych, wschod­
nich i południowych prowadzi przymusowe 
ubezpieczenie od ognia2. Pożary wr m. st. 
Warszawie rejestrowane są przez Zakład 
Ubezpieczeń Wzajemych rn. st. Warszawy, 
korzystający rówmież z ustaw7 o w eg o przymusu 
ubezpieczenia w mcm prawuc wszystkich 
budynków3. Oprócz tego zarządy większych 
imast dla wdasnych celów7 prowadzą staty­
stykę pożarów powstałych wt ich okręgu4. 
Następnie towarzystwa ubezpieczeniowa pry­
watne opracowmją dla swego użytku staty­
stykę pożarów, której źródłem są sporzą­
dzane przez nie protokoły o pożarach. Nie­
zależnie od tych instytucyj dane o pożarach 
zawierają sprawozdania policyjne, dotyczące 
przestępstw zameldowanych policji i wykry­
tych.

1 Dz. U. R. P. Nr. 46, poz 410.
Dr. Ignacy Gliksman: Poiary budynków w woj. centralny h (a wyjątkiem >n. st. Warszawy), wschodnich i południo­

wych—zamieszcznony w niniejszym tomie Kwartalnika Statystycznego.
3 Rozr.t.i ządządzenir Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 23 listopada 1927 r.—Dz. U. R. P Nr. 116, poz. 083-
4 Di 1 a 1 P i e k a ł k i e'w i c z : Statystyka miejska w Polsce — Kivartalnik Statystyczny r. 1927, tom IV, zeszyt 1, str 94, 

gdzie omówione są źródła statystyki pożarów i zakres ujmowanych cech.

|eżel chodź o ogólną charakterystykę 
otrzymywanych w7 ten sposób danych staty­
stycznych o pożarach, to zasadniczą ich 
wadą jest niekompletność, t. zn. nie obej­
mują one wszystkich pożarów7 na całym 
obszarze państwa, bądź zawierają dane zbyt 
ogólnikowe (dane policyjne).

Statystyka pożarów7, prowadzona przez 
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajem­
nych, podobnie jak analogiczne dochodzenia, 
prowadzone przez inne towarzystwa ubez­
pieczeniowa, mają na celu oczywiście po­
trzeby odnośnej instytucji, wskutek tego za­
kres obserwacji te statystyki ogranicza się 
wyłącznie do pożarów majątku ubezpieczo­
nego w7 tych instytucjach oraz do tych części 
państwa, na których działa dane towarzy­
stwa. Cechą dodatnią tej statystyki jest to, 
że otrzymane wyniki można bardzo łatwo 
porównać z całością badanej masy, gdyż 
każde towrarzystw7o wie ile 1 jaki majątek 
ubezpieczyło, np. wue liczbie i jakość ubez­
pieczonych budynków'. Natomiast dokonywa­
nie takich porównań w statystyce pożarów, 
prowadzonej przez (-łowny Urząd Statysty­
czny, jest zupełnie wykluczone, gdyż nie po­
siadamy w tym względzie żadnych dat staty­
stycznych.

Dane policyjne, mimo iż obejmują wszy­
stkie wypadki pożarów stwierdzone docho­
dzeniem policy i nem na terenie całego pań­
stwa, są wdasciwue dla statystyki pożarów 
mało użyteczne, bowiem nie uwzględniają 
podziału bodaj na główne kategorje poża­
rową ani też nie podają charakterystyk sa­
mych pożarów7.
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Właściwe ujęcie statystyki pożarów po­
zbawione tej jednostronności, która cechuje 
dane omówione poprzednią można znaleźć 
w publikacjach statystycznych niektórych 
większych miast. Wada jednak tych matę, ja- 
łów jest ich fragmentaryczność, oraz nieje­
dnolity zakres.

Korzystanie zatem z publikacyj dokony­
wanych przez powyższe insty tucje, ze wzglę­
du na różnorodność zakresu i sposobu opra­
cowania mateijału, nastręcza bardzo poważne 
trudności.

( hcąc usuną/: powyższe, braki, Główny 
Urząd Statystyczny już w 1920 fóku podjął 
ptóbę zorganizowania statystyki pożarów 
opartej na jednolitych zasadach, by w ten 
sposób uzyskać dane, ktoi e należycie oświet­
lałyby zjawisko pożarów w Polsce. W tym 
celu Główna Rada Statystyczna powołała do 
życia Komisję Pożarową, która na posiedze­
niu, odbytem w dniu 12 czerwca 1920 c., 
postanowiła jednakże odłożyć ostateczne za­
łatwienie organizacji statystyki pożarowej do 
czasu rozpatrzenia przez Sejm Ustawodaw­
czym projektu złożonego przez Polską Dyrek­
cję Ubezpieczeń Wzajemnych (obecnym Po­
wszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych) 
w sprawce rozszerzenia działalności jej na 
teren województw wschodnich 1 południo­
wych. i h'ojekt jednolitej organizacji statystyki 
pożarów w Polsce, jak również sposób pro­
wadzenia jej w byłych państwach zaborczych 
został omówiony przez p. Jana P i e k ai­
le j e w i c z a w artykule, zamieszczonym w 
Miesięczniku Statystycznym z 1920 r. tom 1, 
str. ti7—125.

W 192.4 r. Komisja Pożarowa wz.nowća 
swa, pracę. Na pięciu posiedzeńiat h, odby­
tych w czasie od 17 marca do 27 czerwca 
1924 r., został uzgodnionym projekt lozjiorzą- 
dzenia Rady Ministrów w sprawie statystyki 
pożarów, oraz ustalono treść karty ogniowej. 
W porównaniu do projektów z 1920 r. poza 
nicznacznerm zmianami w układzie karty7- 
statystycznej zaszły poważniejsze różnice w 
sposobie zbierania matcrjalów. Mianowicie 
kartym ogniowe wypełniane dla każdego po­
żaru z wojewcidztw zachodnich otrzymywać 
miał w dalszym ciągu za pośrednictwem po­
wiatowej władzy administracji ogólnej Głów'- 
ny Urząd Statystyczny, z pozostałych obsza­
rów Polski, z wyjątkiem m. st. Warszawy, 
materjały zebrane pizez lunkcjonarjuszów 
Powszeclinego Zakładu Ubezpieczeń Wza­
jemnych miały być przesyłane do tegoż Za­
kładu i opracowywane w porozumieniu 

z Głównym Urzędem Statystycznym. Na te­
renie m. st. Warszawy identyczne zadania 
wykonywać miał .Zakład Ubt zpieczen Wza­
jemnych m. st. Warszawy. W ten sposób 
komisja Pożarowa, uwzględniając konieczność 
prowadzenia dla własnych celów statystyki 
pożarów przez zakłady ubezpieCZeDifiwe, w 
których zesrodkowało ze względu na 
ustaw’ow'y przymus, ubezpieczenie prawie 
wszystkich budynkową /amieizała ujednostaj­
nić zakres rejestrowanych spostrzeżeń, oraz 
sposób ich opracowania. Jednakże projekt 
ten nie mógł być dotychczas urzeczy­
wistniony.

Wobec tego, pragnąc przy Daim niej w 
części unormować ten stan, Główmy Urząd 
Statystyczny W T927 roku w'szedl w porozu­
mienie z Powszechnym Zakładem Ubezpie­
czeń Wzajemnych, celem ujednostajnienia 
metod ojnaeowaiua 1 ujęcia tabelarycznego. 
Dzięki, życzliwemu stanowisku Powszechnego 
Zakładu Ubezjńcczeń W Za ą-mn veil, który 
wykazał pełm zrozumienie potrzeby doko­
nania tych prac, zostały one z 1 oku na rok 
w coraz szerszym zakresie realizowane. Za­
łączone przy niniejszem zestaw lenia tabela­
ryczni*  za lata 1925, 1926 i 1927 są wyiazem 
podji tej unifikacji metod, copraw'da częścio­
wej jeszcze, pozwudaiącej jednak na rozsze­
rzenie zakresu obserwacji na cały obszar 
państwa, konieczność jednolitego ujęcia zja- 
wdska spow'odow ala, że pizedmiotem załą­
czonych tablic poza tekstem tfą wyłącznie 
pożary budynków.

Z uwagi na to, że statystyka prowadzona 
przez Główmy Uiza/1 Statystyczny ma szer­
szy zakres, bowiem uimiije nie tylko pożary 
budynkową ograniczymy się w następnych 
częśt lach tego artykułu w'vlacznie do charak­
terystyki pożarów' na obszarze województw' 
za< hodnich. Pożary na pozostałym obszarze 
państwu», z wyjątkiem m. st. Warszawy, są 
oinaw.ane w' niniejszym A'warlalniku \\r osob­
nej pracy p. Dr. Ignacego Ghksmana — na­
czelnika Wydziału Statystycznego P. Z. U. W.

Dane o pożarach na terenie rn. st. War­
szawy zostały uwzględni, me jedyni*  wr r 
tablicy zamieszczonej poza tekstem, gdyż 
zakres opracowania odnośnych materjałów' 
przez Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych m. st. 
Warszawy me uw'zglçdnia cech potizebnych 
do zestaw'ienia następnych tablic. Z uwagi 
na tak szczupły materjał wyniL 1 statystyki 
pożarowej na terenie rn. st. Warszawy' zo­
stały w obu artykułach pominięte.
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2 Podstawy prawne

Statystyka pożarów prowadzona przez 
Główny Urząd Statystyczny na terenie woje­
wództw zadiodnich opiera się na rozporzą­
dzeniu pruskiego Ministra Spraw Wewnętrz­
nych z dnia 21 września 1880 roku, uzupel- 
nioneni następnie rozporządzam lem tegoż 
miniitia z dnia 3 lutego 1900 roku.

Po ustąpieniu władz pruskich, na skutclc 
polecenia Ministerstwa b. Dzielnicy krusi icj, 
wydanego w porozumieniu z Głównym 
Urzędem Statystycznym, wojewodowie po­
znański i pomorski okólnikami z dnia 22 
listopada 1920 roku rozeslanemi do starostw 
zarządzili wznowienie wypełniania kart dla 
statystyki pożarów według zasad ustalonych 
przez pruskie rozporządzenia. Analogiczne 
zarządzenie obowiązujące na całym ta renie 
województwa śląskiego wydaj wojewoda 
śląski w dniu 15 stycznia 1924 r. W ten 
Sposób statystyka pożar. wv została rozciąg­
nięta również na teren Śląska Cieszyńskiego, 
wchodzącego uprzednio w skład b. zaboru 
austrjackicgo.

3 Wypadki podlegające rejestracji statystycznej

Rówmoczesme z wprowadzeniem obo­
wiązku wypełniania kart ogniowych została 
wydana przez Główny Urząd Statystyczny 
instinkcja, omawiająca zakres statystyki po­
żarów i sposób wypełniania kart. Instrukcja 
ta jest tłumaczeniem instrukc] 1 niemieckiej 
z redakcji 1914 roku, uzupełnionej rozporzą­
dzi . Hem pi ńskiego Almistra Spraw Wewnętrz­
nych z dma 23 września 19x7 roku.

W my 1 powyższej instrukcji na karcie 
ogniowej należy rejestrówać każdy pfożaf, 
o ile wyrządzona szkoda wynosi wdęcej niż 
Too marek polskich. Zasadę tę przyjęto bez 
zmiany z instrukcji pruskiej, w której od 
('zasu zaprowadzenia statystyki pożarów 
w Niemczech (1881 r.) ulegała ona parokrot­
nym zmianom. Początkową. wykazywano 
wszystkie pożary, przy których s.koda wy­
nosiła conammiej 1 markę, nastupme po 3 
marki, 10 marek, a wreszcie w’sponmianem 
wyżej rozporządzeniem granicę tę ustalono 
na 100 rnk.. Mimo następnej dewaluacji 
ów czesne 1 waluty polskiej— marki—zasa la 
rej est ro wan ia poza rów, wy rżąc 1 zający ch szk< )< i ę 
ponad too mkp. nie została zmieniona. W ten 
sposi b zakres ujmowanych zjawisk z roku 
na rok powdększał się, a ze względu na roz­
miar dewaluacji marki polskiej możemy po­
wiedzieć, że obecnie, jak rówmież w oma­
wianym przez nas okresie 1925-^7 r., obo­
wiązkowi rejestracji etatystycznej podlegają 
wszystkie pożary, bez wrzględu na wysokość 
wyrządzonych szkód. Przyjęta w ten sposób 

siłą faktów zasada rejestracji wszystkich po­
żarów' (wypadków ognia) ma wpiawd/.ie 
uzasadnienie w konieczności posiadania kom­
pletnych danych co do tych zjawdsk, nasu­
wają się jednak puważne wątpliwości, czy 
w praktyce jest ona w całej rozciągłości sto­
sowana, gdyż żadne zaczadzenia w tym 
względzie nie były wylane. Do kwesiji tej 
wuócimy jeszcze przy oinaw'anni komplet­
ności otrzymanych wyników’ za 1925-27 rok.

Oprócz tego kartę ogniową należy wy­
pełniać dla wypadków uderzenia piorunu, 
eksplozji (wybuchu kotłową pieców, motorów 
spalinowych 1 t. p.), chociażby7 w’skutek tu ch 
przyczyn pożar nie powstał. Również na 
karcie ogn kovej wpistije się wypadki całko­
witego zniszczenia,bąd/t( ż częściowego uszko­
dzenia budynku przy gaszeniu pożaru, np. 
zniszczenie budynku w celu uniemożliwienia 
rozszerzenia się ognia.

Następnie obojętuem jest, czy wskutek 
wyżej omówionych przyczyni został uszko­
dzony majątek nieruchomy, czy też ruchomy, 
jak również kto jest wdascicielem uszkodzo­
nego majątku, oraz Cży majątek ten jeÄ 
ubezpieczony od ognia, czy też nieubczpie- 
czony, przyczem w instrukcji zostało okre­
ślone, że do nieruchomości zalicza się oprócz 
budynków' także statki żaglowe i parowe, 
lodzie, dizew'a, lasy, torlowiska, pola, łąki, 
brogi (stogi, sterty), ogrodzenia, mosty, po­
mosty i t.p. na stałe przy mocowane przedmioty.

W ten sposób statystyka polarów pro- 
wa-izona na terenie województw’ zachodnich 
ujmuje wszelkie w ypadki szkód ww rządzo­
nych przez ogień, bez względu na 1 idzaj 
zniszczonego majątku.

4. Zrodto i sposób zbierania materąalow statystycznych

Karty ogmow'e na podstawd« zeznań osób 
po:>zko<îow an ych wypełnia ją miejscowe wdadze 
policyjne (wr miastach komisarze policji, we 
wsiach i obszarach (Iwańskich wójtowie). Po 
upły A ie każdego kwartału najeżycie wy peł­
nione karty są przesyłam' lo starostw względ­
nie do zarządów' miast (na terenie powiatów' 
miejskich i miast wy dzielonych z powiatów), 
te zaś po sk(-ntrolowanm odsyłaj;! karty do 
Głównego Urzędu Statystycznego. W7 końcu 
roku poszczególne starostwa obowiązane są 
zawiadomić Główmy’ Urząd Statystyczny, że 
przesłane karty ogniowe dotyczą wszystkich 
wiadomych wypadków pbżarów, uderzeń 
piorunów' i eksplozyj.

Obecnie używmny wzór karty ogniowej 
zamieszczony poniże j jest tłumaczeniem karty, 
stosowanej prż-ez pruską statystykę pożarów 
w redakcji z 1914 roku.
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 Powiat miejski, powiat wiejski---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -
Gmina miejska, gmina wiejska, obszar dworski------------------------------------------------------------------------------------------
Nieruchomość (ulica, nu me domu i t. p.)--------------------------------------------------------------------------------------------------
Nazwisko i zawód właściciela (firma, towarzystwo i t. d., dokładne dane) -------------------------------------------------

Określenie budynku i przeznaczenie lokalu, w którym pożar powstał -----------------------------------------------------
 

Zawód właściciela ruchomości, jeżeli pożar dotyczył tylko ruchomości (sprzętów) -----------------------------------
 

1. Wybuch pożaru: dnia----------------- miesiąca-------------------------------- i—19--------- o godz przed pot., po   

poł., w nocy. Pożar trwał -----------------  godzin.

2. Pogoda (nie dotyczy pożarów ruchomości): cisza, lekki, silny wiatr, burza, sucho, wilgotno, mgła, deszcz
drobny, ulewny, burza z grzmotami, grad, śnieg, zamieć śnieżna, mróz łagodny, mróz silny, kierunek 
wiał ri1 ?----------------------------------------------------  

3. Przedmiot pożaru: cała zagroda-----------------------------------  cały budynek i-------------------------------------------------  

częściowo, osobne budowle, jakiego rodzaju------------------------------------------------------- -------------------------- -- 

Obszar lasu----------------------ha, kopalnia---------------------- ha, pola---------------------- ha, łąki--------------------- ha,   
kopalnia --------------------------  ogrodzenie (jakie)--------------------------  statki (parowce, łódki) ----------------------    

    drzewa  brogi (stogi, sterty, kupki) i t. p. -  

4. Przyczyna pożaru (dowiedztona, przypuszczalna, niewyjaśniona):
a) Uderzenie pioruna: wywołujące pożar, bez wywołania pożaru; czy istnieje piorunochron, przewod­

niki elektryczne, drzewa wyniosłe w pobliżu?
b) Eksplozia: kotłów parowych, eteru, gazu świetlnego, acetylenu, benzyny, lamp naftowycłi, nafty,

lamp spii ytusowych, spirytusu, pieców, ognisk, motorów spalinowych, «albo z innych przyczyn? 
 

c) Samozapalenie: (podać materjał) __________________________________________________________
d) Z powodu wadliwego urządzenia elektrycznego?------------------------------------------------------- -------------
e) Wadliwa budowa paleniska, wadliwa budowa budynku ?---------------------------------------------------- -------------------  

f) Nieostr .żność: w obejściu się z zapałkami przez dorosłych, dzieci, nieostrożność inna; naprz. suszenie 
przy piecu lub ognisku, przez pozostawienie swobodnego światła od lampy naftowej, latar n i t. p.

 

g) Podpalcie: przez właściciela albo przez inne osoby w porozumieniu z nim (przez inne osoby bez
porozumienia z właścicielem)-----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

h) Przeniesienie się pożaru z sąsiednich posiadłości __________________________________
i) Inne przyczyny np. iskry z lokomotywy, lokornobili i t. p.--------------------------------------------------------------  

j) Przy warsztatach i fabrykach (o ile pożar nie został wywołany przez nieostrożność) z winy oświet­
lenia, ogrzewania, suszenia, albo z powodu innych przyczyn 

5. a) (. zy oskarżenie wniesiono, czy też zostanie wniesione? 
b) Ogień ugaszony bez ludzkiego udziału, z pomocą dotkniętych pożarem, przy pomocy osób obcych, 

straży ogniowej------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------- —



 POŻARY W_ WOJEWÓDZTWACH Z.ACldODNlCH 905

Strona 2.

6 Budynki lub inne nieruchome przedmioty, dotknięte przez pożar (przy więcej niż 4 budynkach nowa karta)

a) Budynki:

przeznaczenie budynku . . . . •

ściany zewnętrzne
rodzaj pokrycia dachu (dachówka, 

papa, i t. p.)  
suma, na jaką budynek ubezpie­

czono 

I budynek: 11 budynek: 111 budynek: IV budynek:

___________ Zł. ----------------- ZL -------- ----------Zl. -------------—Zł.

b) Czy budynki lub inne nieruchome przedmioty były ubezpieczone? gdzie i na jaką sumę? w Sto­
warzyszeniu (Sozietät) na----------------------------------- Zł., albo w prywatnem towarzystwie? w jakiem

    na Zł., czy też nie ubiezpieczone?
c) Ustalona szkoda wynosiła dla Stowarzyszenia ----------------------Zł., dla towarzystwa--------------------- .Zł.,   

z tego w zainstalowanych motorach ——--------------------Zł., szkody, nie pokryte ubezpieczeniem
  Zł

d) Jako odszkodowanie zapłaciło Stowarzyszenie ZL,
 towarzystwo----------------------------------- Zł. (włącznie z odszkodowaniem za motory).

7. Ruchomości (ruchome sprzęry), zniszczone przez pożar w ubezpieczonych lokalach 
  , w nieubezpieczonych lokalach 

a) Szkoda wynosi w bydle i innych zwierzętach....................

wr produktach rolnych i pauzy....................................................
W' materjalach opałowych................•....•....................

wr surowcach dla przemysłu (jakiego rodzaju) -----------------

Ubezpieczone Zł.
 

Nieubezpieczcne Zł.

wr fabrykatach i pólfabiyk. (jakiego rodzaju) -----------------

w meblach, odziezy, bieliznie, pościeli, sprzętach domo­
wych, zapasach śpiżarnianych, domowych................... •

maszynach, narzędziach, aparatach, uprzęży, wozach
i bliżej nieokreślon. przedmiotach........................................

---------- -——------------------------------ —-----------------------------------------

w ruchomościach wmgóle............................................................ ----------------------------------------------

Z tego przypada na Stowarzyszenie--------------------------Zł., na towarzystwo------------------- -------Zl
b) Gdzie i na jaką sumę były ubezpieczone ruchomości ? w Stówa z\ mżeniu na----------------------------- Zl.,

w prywatnem towarzystwie na------------ -—-—-------------w jakiem? -------------------------------------------—
 

c) Jako odszkodowanie za straty zapłaciło Stowarzyszenie
wat ne  

Zl. towarzystwa pry-
Zl

8. Ofiary w ludziach: mężczyźni dorośli kobiety dorosłe dzieci

spalonych, uduszonych, zabitych i t. d. 

zranionych, skaleczonych.................... -------------------------------—------------------ ■ .... ____________ —

strażacj

Podpis miejscowej władzy policyjnej------------------—--------------- ,---------------- ,------------------------ ---  
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Oddzielną kartę ogniową wypełnia się 
dla nieruchomo ci (posiadłości) dotkniętej 
pożarem, a me dla budynku. W ten sposób 
z jednej stęony łatwo możemy ustalić liczbę 
j< dnostck gospodarczych, które poniosły 
szkody, z drugiej zas zmniejszamy .liczbę 
kart podlegających wyjiełm-mm, w których 
Zapisy lotyczące charakterystyki sann go 
po/aru, jak czas wybuchu, przyczyna, sposób 
gaszenia i t. p. byłyby identyczne. Opis po­
szczególnych budynków dotkniętych pożar« m, 
należących do danej posiadłości, podawany 
jest w punkcie 6a karty ogniowej. Ponic waż 
w pytaniu tein przewidziane jest miejsc-*  na 
podanie gech tylko czterech budynków, to 
w wypadku, gdy na terenie jednej posiadłości 
ul- gla zniszczeniu wskutek pożaru większa 
Inzba bud\iikć)w, należy w myśl instrukcji 
wypełnić nowe karty, oznaczając je kolej ne­
nii Literami alfabetu.

Ruchomości zniszczone przez pożar wy­
szczególnia się w punkcie 7 karty ogniowej, 
pizvczeni jeżeli jednocześnie z pożarem 
budynku zostały uszkodzone ruchomości, 
będące nawet własnością innej osoby, po­
wstałą szkodę wpisuje się na karcie właści­
ciela budynku.

5. Wartość zapisów w kartach ogniowych

Nic w'szystkie zapisy w karcie ogniowej 
posiadają jednakową wartość pod względem 
wi arogodności. Należy przypuszczać', iż te 
zeznania, składane przez właścicieli poszko­
dowanych, które dadzą się objekty wm.e 
stwierdzić, są zgodne z rzeczywistym stanem. 
Do takich zaliczyć można oznaczeń e daty 
pożaru, przi -Imiotu pożaru, sposobu gaszenia, 
podanie cech ■ndynku, jak: pi zeznaczenie, 
rodzaj materjalu ścian ze w nętrznych i po­
krycia dachu, oraz wyliczenie oliar w ludziach.

Jednakże zdarzały się wypadki, że w od­
nośnych rubrykach karty ogniowej brak było 
zapisów . Braki te w omawdanym przez nas 
okresie występ, orały dość często przy ozna­
czali 111 materjalu ścian zew nętrznych, rodzaju 
pokrycia dachu i sposobu gaszenia pożaru, 
który«.1) mimo przesyłania kait do uzupełnie­
nia nic dało się usunąć, wpłynęły one zatem 
na zwiększenie liczby wypadków o odnoś­
nych cechach niewiadomych.

Gorzej nabnnast sprawa przedstaw ia się, 
jeżeb chodzi o określenie pizy(z\ny pow'sta- 
nia poż 1111. Nie dość na tern, że dla znacz­
nej liczby pożarów' w odnośnej rubryce po­
dawany jest zapis „przyczyna n.«'wyjaśniona“, 
ponadto i do wypadków podanych należy 
odnosić się z pewmą rezcinrą, gdyż stwier­

dzenie przyczyny wybuchu pożaru często inc 
]est rzecz.'- łatwą a pogoizelcc, opierając się 
na sw oich pi zypuszczeńiach względnie do­
mysłach, podaje domniemaną przyczynę jako 
przyczynę faktycznie stwierdzoną. Wpraw­
dzie w karcie ogniow'cj pytanie 4 przewiduje 
między mnemi podział przyczyny pożaru na 
dowiedzioną i przy puszczalną, jednakże w 
większości wypadków' brak było tego rozróż­
nienia. l'i zy opracowaniu odnośnych zapisów' 
starano się wszelkie Wątpliwe wypadki usu­
nąć, bądź to przesyłając karty do uzupełnie­
nia, bądź też wliczając je do grupy przyczyn 
nieznany«h, co niewątpliwie również przy- 
czyniło si«; do wykazania tak znaczi ego od­
setku pożarów o nie podanej przyczynie, gdyż 
w 1925 r. wynosi on 44,2% Ogólnej liczby 
pożarów', w 1926 1.—43,4%, w. 19271-.—48,4%.

Również pewum wątpi 1 wości nasuwają 
zapisy, dotyczące sum ubezpieczeniowych 
rn--jajku dotkniętego pożarem i szkód pogo- 
rzclowych.

Wypełnianie rubiyk, dotyczących okre­
ślenia wysok )ści sum ubezpieczeniowych, 
odbyw'a się na podstawie zeznań osob po­
szkodowanych, te zas nie. zawsze wi< dzą 
dokładnie, na jaką sumę została ubezpie­
czania ich posiadłość względnie też poszcze­
gólny budynek, oraz dość często podają 
łącznie sumę ubezpieczeniową majątku nie­
ruchomego i ruchomego« mc czyniąc w tym 
względzie żadny ch rozróżnień. Wskutek tego 
z jednej strony powstaje zwiększenie sumy 
ubezpieczeniowej majątku nieruchomego, z 
tlrugiej zas w odnośnych zapisach dla rucho­
mości powStają luki, które, jak wykazuje 
zamieszcz«ma nieco dalej tablica t, w 19251. 
wynosiły 29,4%. w 1926 r.—42,7%, a w' 1927 r.— 
(3,4%.

Ustalenie wy sok.iści szkód wyrządzonych 
przo pożar odbywa sic rówmież na podsta­
wie zeznan osob poszkodowanych. Ponieważ 
pogorzelec prawdę zaw'szc 1 . dzie starał się 
wyolbrzymić swoje straty, dlatego też sumy 
p< niesionych szkód podawane w kartach 
ogniowych na podstawie zeznań będą zawsze 
za wysokie. W prawdzie instrukcja podkreśla, 
że uszdcowama szkód należy dokonać ze 
szczególną pieczołowitością, jednakże nie 
ustala żadnych zasatl, na podstaw'ie których 
szkoda pożarowa byłaby ustalana, żada jedy­
nie, by wpisywano szkody „rzeczy wiście 
poniesione". W praktyce są jednak wypadki, 
o czein świadczy otrzymywana w tej spra­
wie korespondencja, że odnośne rubryk, zo- 
stają wypełniane przez miejscowy władzę 
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polieyjną dopiero po ustaleniu przez stowa- 
izyszenie (Sozietät) względnie prywatne to­
warzystwo ubezpieczeniowe wysokości szkód, 
wyrządzonych przez pożar. Takie oszacowa­
nie szkód pogorzelowych jest bliższe rzeczy­
wistości, bowiem opiera się ono na fachowej 
i objektywnej ocenie. Ilości dokonanych w 
ten. sposób szacunków szkód nie jesteśmy 
w stanie zupełnie określić.

Oprócz dwóch wyżej omówionych syste­
mów wypełniania rubryk, 1 o tyczących szkód 
pogorzelowyeh, stosowany jest w praktyce 
jeszcze trzeci sposób, w szczególności przy 
wypełnianiu rubryki 6c — ustalone szkody 
w nieruchomościach. Sposób ten. pozostaje 
w ścisłym związku z treścią odnośnej ru­
bryki. Mianowicie w karcie ogniowej prze­
widziany jest podział na szkody wyrządzone 
w majątku ubezpieczonym i nieubezpieczo- 
nym. Podział ten wyraźnie występuje w ru­
bryce 7a, dotyczącej ruchomości zniszczo­
nych przez pożar, natomiast redakcja rubry­
ki 6c, ujmu ącej szkody poniesione w ma­
jątku nieruchomym, nie |cst pod tym wzglę­
dem dość szczęśliwa. Wobec brzmienia tej 
rubryki*.  „Ustalona szkoda wynosiła dla 
Stowarz\ szenia... dla towarzystwa“ wpisy­
wana jest suma szkód, jaką poniosło wsku- 
tek pożaru stowarzyszenie względnie towa­
rzystwo, ze względu na dokonane w iihin 
ubezpieczenie zniszczonego majątku, a nie 
suma szkód, jaką faktycznie poniósł pogo­
rzelec w ubezpieczonym majątku nierucho­
mym, która to suma w znacznej większości 
wypadków je-st wyższa, gdyż ubezpieczenie 
majątku przeważnie dokonywane jest poni­
żej rzeczywistej jego wartości. W wypad­
kach tych wykazywane sumy szkód w po­
wyższych pozycjach są identyczno z sumami 
podawanemi w rubryce 6d, w której wpisy­
wane są sumy odszkodowania, wypłaconego 
pogorzelcowi przez stowarzyszenie wzglę­
dnie towarzystwo, przyczem niekiedy różnica 
między sumą wypłaconego odszkodowania 
a sumą szkód faktycznie, poniesionych przez 
pogorzelca po lawana jest w rubryce 6c 
„szkody niepokryte ubezpieczeniem“, gdzie 
właściwie winny być podawane jedynie 
szkody w nieráchoni ościach nie ubezpieczo­
nych. Liczbę kart ogniowych, w których 
szkody7 określone zostały w powyższy spo­
sób, możemy oszacować na 50%—6o°ý' ogółu 
kart.

Reasumując możemy powiedzieć, że na 
wysokość sumy szkód podawanej w karcie 
ogniowej działały trzy przyczyny: 1) zwięk­
szająca—zeznania pogorzelców, 2) normalna 

oszacowanie fachowe przez towarzystwo ubez­
pieczeniowe i 3) zmniejszająca—pomieszamie 
odszkodowania wypłaconego ze szkodą fak­
tycznie poniesioną. Ponieważ działanie przy­
czyny trzeciej występowało, jak wykazaliśmy 
wyżej, w znacznej większości wypadków, 
należy7 stwierdzić, że dokonane obli­
czenie su 111 szkód p o n i e s.i o n y c h 
w skutek pożarów w p o s z c z e g ó I - 
nych latach są za niskie, jednakże 
stopnia niedokładności ściśle określić nie 
jesteśmy w stanie.

Poza tern suma szkód pożarowych często 
zupełnie me była podawana. Stopień tych 
braków wykazuje zamieszczona poniżej tal i. 1.
Tabl. 1. Budynki, inne nieruchomości i ruchomości 
dotknięte pożarem o niepodnnej wartości ubezpie­

czeniowej i stracie pog-orżelowej
Bâtiments, au res ninieiiblos et biens meubler in­
cendiés, sans indication do la valeur assurée et 

des wertes subies
W odsetkach — I',u pmtrrenleiges u-25—1027

Województwa

Nu tot) budyn­
ków nie podano 
Sur 100 hrfti- 
liirnfs nombre 
<le luh umili 

minu iml ira i ion 
dc:

Nn len i nnych 
nieruchomości 

nic podano 
Sur inoiiHiurti- 

bies, nombre 
d'immeubles 

uns in. 1 irai ton 
rit •

Na 100 pożarów 
ruchomości 
nie podano 

Sur rc><> in’ru­
dí cs rla bit n s 

meubles nombre 
d'inremlies sons 
inel icm mn de.

temeiits su my 
ubez­

piecze­
niowej a
sommes 

assu­
rées a

strat 
po^o- 
rzelo • 
wych 
pertes 
subies

sumy
ubez­

piecze­
niowej /»
sommes 
assu­
rées b

strat 
pogo­
rzelo 
wych 
perles 
subies

su 111 y 
ubez­

piecze­
niowej r
sommes 
assu­

rées c

strat 
pogó­
rze' 0- 
W veh 
pertes 
stib.es

Ogółem 1925 6,5 40,3 21.1 20 2 29,4 5,4
Total 1926 7,8 37.5

10,2
275 15.1 42.7 5,2

1927 2,1 2,4 1,8 13,4 1,3
Poznaň . 1925 7,5 44,3 29,3 14,1 35,8 4.9

1926 7,8 42.8 25,5 1 1,5 40,7 56
1927 1,7 11,1 2,9 2 2 12,3 1,2

Pomorze 1925 4,2 40.8 - — - 28.2 26,0 7,9
1926 6,3 31,9 37,5 13,6 40,4 5,1
1927 1,6 6,8 — 5,2 1,5

Śląsk . . 1925 7,5 30,5 — 50,0 17,5 3,0
1926 9,9 30 7 — 25,0 51,7 4,5
1927 5,0 12,1 — — 26,1 1,3

Do obliczeń >rzv jęto wvl;|cz.nie; a wb nki niiez pieczone.
b inné .iiei uchomości ubezpieczone, c liczbę pożarów ruchomości 
tib ezpieczony ch.

I ss calculs compn nnent exclusivement: n batiments assu­
rés. b autres immeubles assurés, c »ombre d’encendies de biens 
meubles assurés.

Tak znaczne odsetk braków w zapisach 
kart ogniowych, dotyczący*  h sum ubezpie­
czę niowych i wysokości szkód w latach 
1925 i 1926, tłumaczą się t< m, ze. do 1925 r. 
odnośni' zagadnienia nie były opracowywane 
ze względu na stalą dewaluację marki pol­
skiej, a zatem miejscowe władze policy ne 
przy wypełnianiu kart ogniowych nie zwra­

stib.es
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cały na nie większej uwagi. Dopiero po 
przystąp leniu do opracowania niaterjału za 
1925 1 1926 r., Główny Urząd Statystyczny 
przeprowadził odpowiednia, korespondencję, 
która spowodowała, iż mab-rjal za 1927 r. 
posiada w powyższych zapisach o wicie 
niniejszą liczbę braków.

6. R.etody opracowania

Zasady stosowane przez Główny Urząd 
Statystyczny przy opracowaniu niaterjału 
statystyki pożarow ulegały parokrotnym 
zmianom. Początkowo, t. j. od 1920 r. przy­
jęto podział pożarów na: „zewnętrzne“ 
i „wewnętrzne“. Do pierwszej grupy zaliczo­
no takie pożary, które uszko Izily budynek, 
albo też pożary stert, łąk, lasów, statków, 
ł( dzi i t. p. nieruchomości, do drugiej zaś— 
pożary, w których płonęły ruchomości, jak 
również pożary, które spowodowały bardzo 
nieznaczne uszkodzenia części budynku (np. 
ściany, schody i t. p.). Nie będziemy uzasad­
niali słuszności powyższego podziału pożarów, 
gdyż nie znalazł on żadnego odzwierciadle- 
ma w tablicach publikacyjnych, a Stosowany 
był wyłącznie dla użytku wewnętrznej’,o.

Następnie należy zaznaczyć, że początko- 
wo zakres opracowania był bardzo szczupły 
i nie uwzględniał finansowej Strony zjawiska 
pożarów, a to z uwagi na ciągłą dewaluację 
('»wczesnej waluty—marki polskiej.

Poczynając od opracowania mater jału za 
1925 r. zasada podziału pożarów uległa zmia­
nie. Mianowicie przyjęto dwa zasadnicze po­
działy na. 1. pożary nieruchomości i 2. po­
żary wyłącznie ruchomości. Podziału tego 
dokonywa się na podstawie zapisów w punk­
cie 3 „przedmiot pożaru“, Stosując klasyfi­
kację na nierm hornost i i ruchomości przy­
jętą przez instrukcję, o której była rnowa 
wyżej. Do pierwszej kategorji zaliczono po­
żary, które dotknęły jakąkolwiek nierucho­
mość niezależnie od tego, czy uległy iedno- 
czesii.e zniszczeniu przedmioty ruchome, czy 
też rie, do drugiej zaś — te pożary, przy 
których uległy zniszczcuiu lui» uszkodzeniu 
jedynie ruchomości. Oprócz tego w pierw­
sze] kategorji wprowadzono dwie podgrupy: 
i. pożary budowřl, dla których użyto nazw»’ 
„pożary nieruchomość . zabudowanych“ i 2. 
pożary innych nieruchomości, t. zw. „pożary 
nieruchomości niezabudowanych“, wyodręb­
niając w obu podgrupach obliczania, doty­
czące zniszczonych jednocześnie ruchomości. 
W ten sposób otrzymano cztery grupy po­
żarów: i. pożary nierrn homości zabudowa­
nych (budynków) 2. pożary nieruchomość 

niezabudowanych, 3. pożary ruchomości, 
które płonęły jednocześnie z nieruchomościa­
mi i 4. pożary wyłącznie ruchomości.

Powyższy podział został przyjęty ze 
względu na możliwość ustalenia w ten spo­
sób charakteru zn szczonego majątku, jak 
również dokonania obliczeń poniesionych 
strat w każdym z poszczególnych typów ma­
jątku, a tego nie można było uskutecznić 
przy stosowanym uprzednio podziale. Wy­
odrębnienie z pożarów nieruchomości uszko­
dzeń budowli pozwoliło nam dokonać zesta- 
wien dla całego państwa zamieszczonych 
poza tekstem, gdyż, jak na wstępie wspom­
nieliśmy, Powszechny Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych i Zakład Ubezpieczeń Wzajem­
nych m. st. Warszawy rejestrują wyłącznie 
pożary budowli, które zostały u nich ubez­
pieczone.

Omówiona wyżej zasada podziału poża­
rów różni się nieco od zasady stosowanej 
przez niemiecką statystykę, gdyż ta dziel i 
pożary na: 1) pożary w których płonęły jed­
nocześnie nieruchomości i ruchomości, (Voll­
brande), 2) pożary wyłącznie nieruchomości 
(Immobiliarbrände) i 3) pożary wyłąezme ru­
chomości (Mob i Larbrände). Różnice powyż­
szych zasad nie maja v.iclkiego znaczenia 
metoi lologicznego.

Jeżeli chodzi o zakres opracowania ma- 
terjalu za 1925—27 rok, to był on jednako­
wy i przedstawia się następująco: dla poża­
rów nieruchomości opracowano cechy: t) mie­
siąc wybuchu pożaru, 2) pora dnia, 3) przy­
czyna pożaru, 4) sposób gaszenia, 5) ofiary 
w ludziach, 6) suma ubezpieczeniowa budyn­
ku dotkniętego pożarem i 7) wysokość strat 
pogoi żelowych, uwzględniacie oprócz tego 
przy pożarach budowli*,  i) prz( znaczer ie bu­
dynku, oraz 2) materjał ścian zewnętrznych 
i d-.chu; dla pożarów wyl.n zuie ruchomości 
uwzględniono jedynie wartość ubezpieczo- 
niową ruchomości i sumę poniesionych strat.

Przystąpimy obecnie do rozpatrzenia przy­
jętych metod opracowan a dla wyżej Wspom­
nianych cech, które wymagają bliższego omó­
wienia.

P zy opracowaniu cechy pory dnia wy­
buchu pożaru łączono godziny w grupy po 
sześć godzin, a mianowicie od 4 do 10, od 
10 do ró, od 16 do 22 i od 22 do 4. W ten 
sposób» usilni/ to możliwość powstania więk­
szych błędów, gdyż oznaczenie dokładnej 
godziny powstania pożaru jest często nie­
możliwe — szczególnie, na wsi. — jednakże 
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stwierdzenie czy pożar powstał rano, w po­
łudnie, wieczorem, czy też w nocy nie na­
stręcza większych trudności.

Jeżeli chodzi o przyczyny wybuchu, po­
żaru, to wyodrębnione zostało 8 przyczyn: 
uderzenie pioruna, eksplozja, samozapalenie, 
wadliwe urządzenie paleniska, wadliwe urzą- 
dzenie elektryczności, nieostrożność, podpa­
lenie, iskry (z lokomotywy, lokomobili i t. p.), 
następnie jak© 9 grupę wprowadzono inne 
przyczyny i 10 grupę— przyczyny nieznane. 
Pożary, które powstały z powodu zabaw 
dzieci wliczano do nieostrożności. W przy­
czynach pożaru wyszczególnionych w karcie 
ogniowej przewidziane jest jeszcze przenie­
sienie się pożaru z sąsiedniej posiadłości. Ta 
przyczyna została uwzględniona jedynie w 
wypadku omawiania przyczyny powstania 
pożaru w poszczególnym budynku, bowiem 
w potsrze, który np. powstał z podpalenia 
mogło spłonąć kilka budynków wskutek 
przeniesienia się ognia z budynku podpalonego.

Następnie przy obliczeniu wysokości sum 
ubezpieczeniowych i strat pogorzelowych su­
my podawane w kartach ogniowych w ob­
cych walutach zostały przeliczone na złote 
według przeciętnego kursu odnośnej waluty 
na giełdzie pieniężnej w Warszawie w mie­
siącu, w którym wybuchł pożar. Sumy okreś­
lane w złotych w zlocie do października 
T927 1., t. j. do czasu ustalenia dla złotego 
rozporządzeniem Prezydenta Rzcczypospoli- 
tej z dnia i3 października 1927 r.1 nowego 
parytetu, przeliczano według miesięcznego 
kursu dolara na giełdzie pieniężnej w War­
szawie. Po tym terminie złote w zlocie uwa­
żano za złote obiegowe, chyba że było w 
karcie ogniowej wyraźnie zaznaczone, 1/ są 
to złote w złocic według poprzedniego pa­
rytetu, do przeliczeń zas obcych walut sto­
sowano parytety odnośnych walut.

i Dz. U R, F. 88, poz. 790 z 192; r.

Przy dokonywaniu zatem wszelkich po­
równali należy mieć zawsze na uwadze, ze 
wykazane w tablicach zamieszczonych poza 
tekstem sumy ubezpi*  czeniowe i straty po- 
gorzelowe, jak również wszelkie obliczenia 
finansowe dokonane w niniejszej pracy są 
podane w złotych omegowych.

Celem bliższej charakterystyki budowli 
dotkniętych pożarem zastosowano podział na: 
1) budowle mieszkalne i 2) inne budowle. 
Bo pierwszej grupy wliczano wyłącznie bu­
dynki z przeznaczenia mieszkalne, przyczem 
do tej grupy klasyfikowano również budynki, 
jeżeli pod jednym dachem znajdowały sie lo­
kale mieszkalne i lokale o innem przezna­
czeniu, np. na wsi budynek, którego część 

służy za mieszkanie, część zaś do celów gos­
podarczych.

W zależności od materjału ścian ze­
wnętrznych rozróżniano budynki murowane, 
drewniane, mieszane oraz z innych ■ niewia­
domych materjałów. Do murowanych zali­
czano między in nenii budynki „masywne“ 
„kamienne“ oraz z tak zwanego nniru prus­
kiego; do innych—lepianki, budynki z „pacy“ 
lub z surówki (cegły niepaloncj); za budy- 
nek z materjału mieszanego uważano tak', 
którego ściany zewnętrzne zbudowane były 
z materjałów zaliczonych do różnych kate- 
goryj, np. mur i drzewo, mur względnie drze­
wo 1 inne materjały.

Rodzajów pokrycia dachu ustalono pięć: 
dachówka, blacha, papa, gont, słoma oraz 
jako szóstą grupę wprowadzono—inne i nie­
wiadome materjały. Pizy różno rodném po- 
kryciu miarodajnem do zakwalifikowania do 
tej czy innej grupy był materjał łatwiej pal­
ny. W tablicy zamieszczonej poza tekstem, 
dotyczącej pożarow budowli w miastach we­
dług materjału pokrycia dachu, rozróżniano 
pokrycie: twarde, miękkie, słoma oraz nne 
i mieszane. Rodzili taki przyjęto ze względu 
na klasyfikację stosowaną przez Powszechny 
Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych i Zakład 
Ubezpieczeń Wzajemnych m. st. Warszawy. 
Mianowicie do pokrycia twardego zaliczono 
materjały ogniotrwałe, jak dachówka, blacha, 
papa smołowana, szkło, i t. p., do pokrycia 
miękkiego — gont i papę niesmołowaną.

Następnie przy opracowaniu pożarów pod 
względem rozmieszczenia w terenie stosowa­
no podział osiedli na miasto i wieś, opie­
rając się lia prawnym charakteize danej miej­
scowości, przyczem obszary dworskie wli­
czono do wsi. Niewątpliwie podział taki nie 
odpowiada i lealnym wymaganiom statystyki 
pożarów, bowiem nie daje wyczerpującej 
charakterystyki miejscowości pod względem 
systemu zabudowania, jakości posiadanych 
budynków i innych warunków wpływający h 
na zmniejszenie lub też zwiększenie palności. 
Przyjęcie jednak innego podziału było rze­
czą niemożliwą, ze względu na brak jakich­
kolwiek danych do przeprowadzi ma odpo­
wiedniejszej klasyfikacji. W niektórych ze­
stawieniach zamieszczonych w treści niniej­
szych uwag został przeprowadzony dalszy 
podział miast na: miasta powyżej 25 tysięcy 
mieszkańców, miasta poniżej 25 tysięcy mie­
szkańców. Do pierwszej grupy miast wliczo­
no: Poznań, Bydgoszcz, Inowrocław, Gniez­
no, Toruń, Grudziądz, Katowice i Królew­
ską Hutę. Miasta te według spisu ludności 
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z 1'921 r. liczą ponad 25 tys. mieszkańców, 
oprócz Inowrocławia (24277 mieszkańców), 
który został jednak wliczony do tej grupy z 
teg© względu, :iż podobn e jak pozostałe sta­
nowi oddzielny powiat administracyjny.

7. Układ tablic
Zestawienia tabelaryczne, dotyczące wy­

ników statystyki pożarć w w 1925—1927 r. 
na terenie, województw zachodnich, zostały 
podzielone na dwie: grupy, z których jedna 
została zamieszczona poza .ekstern łącznie 
z d an (mii o pożarach rejestrowanych przez 
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajem­
nych i przez Zakład Ubezpieczeń m. st. War­
szawy, druga zaś—w treści nin.ejszych uwag, 
w których oprócz tego podane są tablice 
anal i tyczne.

Układ tablic zamieszczonych poza tekstem 
jest identyczny dla 1926 1 1927 r., tablice 
zas dla 1924 r. mają szczuph*jszy  zakres, 
gdyż nie uwzględniają pożarów według przy­
czyn i pory dnia, pożarów budowli w mia­
stach według materjalu ścian zewnętrznych 
i la< im, oraz liczby dotkniętych pożarem 
budowli według wysokości strat pogcrzelo- 
wych, a oprócz tego jedynie w taldiey i, 
przedstawiającej zniszczenia pożarowe w po­
szczególnych powiatach, zastosowano przy 
danych dla wojew.ództw podział na miasto 
i wieś. Następnie wszystkie tablice dotyczące 
1927 r. obejmuj; wyłącznie pożary budowli 
(nieruchomości zabu lowanych), natoimast w 
tablicach za 1925 1 1926 r. zachodzą pod tym 
względem pewne różnice, a mianowicie: 
tałd. 2 za 1925 i 1926 r. — pożary według 
przyczyn i miesięcy, tal)!. 3 za 1926 r. — po­
żary w('dług przyczyn i pory dnia oraz tabl. 4 
za 1925 r. i tałd. 7 za 1926 r. — pożary 
według sposobu gaszenia i ofiary w lu­
dziach — obejmują pożary nudowli i innych 
nieruchomości, t. j. nieruchomości Zabudo­
wanych i niezabudowanych, pozostałe tablice, 
podobnie jak tablice za 1927 r., dotyczą wy­
łącznie pożarów budowli.

Druga część tablic, zamieszczony (di w 
treści niniejszych uwag, Obejmuje te kategorje 
pożarów, które nie zost dy u względu lone w 
Omówionych wyżej tablicach, a zatem do­
tyczą one zniszczeń pożarowych w ruchomoś­
ciach, które płonęły jednocześnie z nierucho­
mościami, jak również pożarów wyłącznie 
ruchomości i pożarów nieruchomości nieza­
budowanych.

8. Dotychczasowe pubtśkacje
Z dziedziny statysty ki pożarów opraco­

wywanej przez Główny Urząd Statystyczny 
zamieszczone były dotychczas jedynie krótkie 

zestawienia w Rocznikach Stat\ styki. Pierw­
sze dwie ogólne tablięe za 1920—22 rok do­
tyczące. liczby pożarow budów li w poszczegól­
nych miesiącach, oraz charakterystyki do­
tkniętych pożarem nieruchomości pod wzglę­
dem mate'jalu ścian zewnętrznych 1 dachu, 
zawit ra Rocznik Statystyki it)2} r. Id ('litycz­
ne tablice za 1928 i 1924 r. zostały zamiesz­
czone w Roczniku Statystyki r<)2t r. Poi zy- 
nająć od opracowania materjalu za 1925 r., 
zakres tablic publikacyjnych został znacznie 
rozszerzony i corocznie, rozpoczynając, od 
Ręcznika Statysty/ci 1927 r., gdzie zostały 
zamieszczone dane za 1925 rok, są one za­
mieszczone w Rocznikach.

Należy zaznaczyć, iż pomiędzy niektóre- 
rni daněmi, zamieszczoncmi w niniejszej 
pracy a takiemt/ daněmi ogłoszonemi już 
wr Rocznikach Statystyki zachodzą pewne 
różnice, które wynikły wskutek dokładniej*  
szego opracowania materjalu juz po oddaniu 
odnośnych tablic z Rocznika do druku.

9 L . c z b a pożarów
Obecnie przejdziemy do Omówienia otrzy­

manych wyników' za 1925, 1926 i 1927 r.
W okiesic tym Oprócz pożarów, wy­

rządza jącyeli szkody, zostały zarejestrowane 
również pożary, które nie przyniosły żadnych 
szkód (np. zapalenie się sadz), względnie też 
ustalona szkoda była zupełnie znikoma. Takie 
pożary zostały wyłączone z ogólnej li( zl>y 
pożarów zarejestrowanych w oddzielną grupę, 
t. zw. pożarów bez szkód, które me są ni- 
czern innem, jak stwierdzeniem wypadków' 
możliwości powstania szkód pożarowyem 
Statystyka niemiecka rówmież zna oprócz 
pożarów wyrządzających szkody (Schaden­
brände) i pożary bez szkód (Brände ohne 
SchadenL Zamieszczona poniżej tablicą wy­
kazuje liczbę zarejestrowanych pożarów beZ 
szkód w poszczególnych wro jewm'/.twacli, 
uwzględniając podział na miasta i wsie.

1925—10*7

T»hl. 2. Pożary bez szkód 
Incendies 11 lyant pas causé dc dommages

Województwa

Dépui '< uitnU.s

Liczba pożarów bez szkód 
Nombre </'incurdies u'avaiil pus raute di 

d outum f‘i’3

L9-5 1 Q2(> 1927
Ogó- 
leni 
.otul

Mia­
st. 
Vil 
hs |

Wsie
177-

Ogó­
łem

Udu!

Mia

1rs

W s ; i < 
17/- 

/".4,O.S

Ogó­
łem 
/,,l«l

Mia 
sta 
177- 
les

Wsie
1 7- 

It/ujS

Ogólem-Toial 40 27 13 30 17 13 74 41 33

Poznali . . 14 12 0 Z- 10 c fd 1 30 21 9
Pomorze 6 3 3 4 2 2 9 6 3
Śląsk . . . 20 12 8 16 6 10 35 14 21
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Pożary, wykazane w powyższej tablicy w 
następnych zestawieniach, jak również i roz­
ważaniach, są zupełnie porn i ięte, gdyż' zo­
stały w nich uwzględniono jedynie pożary 

wyrządzające szkodę, których liczbę zareje­
strowaną w każdem województwie z uwzględ­
nieniem rodzajów miejscowości wykazuje 
na stępuj ące zestawienie.

[»Ożarów — Nombre d'incendies 1925—1027Tabl. 3. Liczha

Województwa
Rodzaj miejscowości

Liczba pożarów — Nombre ďinccndus
Départements 

Localités1925 192h 1927
Przecięt­

nie rocznie 
71/orcHnr 
nu miflle

Ogółem .................... 1 562 1 566 1 630 1 6C6 Total
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. . . 192 222 276 230 Villes au-dessus de 25 mil. habitants
Miasta poniżę' „ „ „ 270 250 243 254 Villes au-dessous de 25 „ „
Wsie....................................................... 1 100 1 094 1 171 1 122 Villages

Poznań ...................................... 794 858 946 866 Dép. de Poznan
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. . 135 159 196 163 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ IGI 147 151 153 Villes au-dessous de 25 „ „
Wsie .................................................... 498 552 599 550 Villages

Pomorze.................................. 452 377 421 417 Dép. de Pomorze
Miasta powyzei 25 tys. mieszk. . 32 27 45 35 Villes au-dessus de 25 mil habit.
Miasta poniżej „ „ „ 86 77 78 80 Villes au-dessous de 25 „ „
Wsie . . . •................................... 334 273 298 302 Villages

Śląsk ....................................... 316 331 323 323 Dép. de Silés.e
Miasta powyżej 25 tys. mićszk. . 25 36 35 32 V illes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 23 26 14 21 Villes au-dessous de 25 „ „
Wsie .................................................... 2G8 269 274 270 Villages

Ze wzrostu względnie spadku liczby po­
żarów w poszczególnych województwach lub 
rodzajach miejscowości, jaki daje się za­
obserwować w powyższej tablicy, me można 
wyciągnąć lako jedynego wniosku, że pal­
ność w dauern województwie lub też rodzaju 
miejscowości zmniejsza się względnie też 
zwiększa się, gdyż na wahanie liczb poża­
rów nie pozostaje bez wpływu stopień do­
kładności rejestracji statystycznej. Zilustruje 
nam to zamieszczona niżej tablica, uwzględ­
niająca liczbę pożarów, zarejestrowaną w 
każdym roku, poczynając od 1920 roku.
Tabl. 4. Liczba pożarów — Nombre d’incendies

1920—1927

Województwa 
Départements 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927

Ogółem-Total • • • • • 1114 1562 1566 1690

Poznań . . . 560 789 609 453 683 794 858 946
Pomorze . . • 174« 388 254 265 289 452 377 421
Śląsk/ .... • • • 192 316 331 323

a »Stosunkowo wic-lka liczba pożarów tłumaczy się brakiem 
wielu zawiadomień o pożarach z pierwszej połowy roku.

b W woj. śl/|skiein statystyka pożarów prowadzona j.-st od 
1924 roku.

a Le nombre peu coiriid'rabie de? incendies s’explique par le 
manque de reriscij'nements sur nombre fl incendies survenus dans 
11* [iremivr semestr«*.

b Dan-s le dépai teiuent de ■’ilesi«: la datistique des incendies 
est dresst'e depuis 1924.

Widzimy, że najmniejsza liczba pożarów 
zarejestrowanych przypada na 1922 i Tp23 r., 
nie biorąc oczywiście pod uwagę (lanych 
z .1920 r., w którym wznowiono wypełnianie 
kart ogniowych i z tego względu możliwem 
jest, iż zebrany po raz pici wszy materjał 
posiada wiele braków. Przypuszczenie to w 
zupełności potwierdza nam niewspółmiernie 
mała liczba pożarów zarejestrowanych w woj. 
Śląskiem w 1924 r., od ktorego rozpoczęto 
na tym terenie prowadzić dochodzenia staty­
styki pożarów, gdyż w mny sposób nie 
można byłoby wytłumaczyć tak znacznego 
wzrostu (+ 68Jj) liczby pożarów w roku na­
stępnym. Również wzrost liczby pożarów w 
1925 roku w pozostałych województwach 
należy tłumaczyć większą dokładnością reje­
stracji.

Poczynając od 1925 roku liczby pożarów 
nie wykazują już tak wielkich wahań, można 
byłoby zatem przypuszczać, że zakres reje­
stracji został praktycznie ustalony.

Jak zaznaczyliśmy wyżej, w omawianym 
przez nas okresie obowiązkowi rejestracji 
statystycznej podlegały wszystkie pożary bez 
względu na wysokość wyrządzonych szkód, 
bowiem uprzednio zakreślona granica 100 
mkp. wskutek dewaluacji marki faktycznie 

Kwartalnik Statystyczny, 1030 58



_912 KAROL CZERNICKI___________________________________________

nie miała żadnego znaczenia. Należy przy­
puszczać, że w praktyce stosowano pewną 
granicę i to niekiedy dość wysoką, bowiem, 
jak wskazuje otrzymywana korespondencja 
od niektórych powiatowych władz admini­
stracji ogólnej, granicę tę przyjęto na 100 zł. 
Oczywiście w wypadkach takich Główny 
Urząd. Statystyczny wyjaśniał niewłaściwość 
zajętego stanowiska, jednak takie sporadyt z- 
ne wyjaśnienia niewątpliwie nie zapobiegły 
wszystkim podobnym wypadkom. Nieuregulo­
wanie zatem dotychczas powyższej sprawy 
od po Wiedniem rozporządzeniem jest poważną 
luką w obecnej organizacji statystyki po­
żarów.

Porównanie liczby zarejestrowanych po­
żarów w latach 1925—1927 z liczbami poża­
rów zaczerpniętymi z innych źródeł również 
nie ustali dokładnie ich kompletności, gdyż 
zakres statystyki pożarów prowadzonej przez 
poszczególne mstytucje, jak wspomnieliśmy 
we wstępie, jest bardzo różnorodny i poza 
daněmi policji nie obejmuje całego terenu 
województw zachodnich. Poniżej zamieszczo­
na tablica wykazuje nam liczby pożarów 
zarejestrowanych przez policję w lalach 
1925—1927 w poszczególny ch wojewódz­
twach, przyczcm należy zaznaczyć, iż dane 
policyinc o liczbie pożarów opierają się na 
składanych przez komisarjaty i posterunki 
policji raportach, które oczywiście obejmują 
pożary policji wiadome liez względu na 
wielkość strat pogorzelowych; wysokość za­
tem liczby pożarów zarejestrowanych w du­
żym stopmu zależy od sprawności zbierania 
infoimacyj przez poszczególne komisarjaty 
względnie posterunki policji.

Nombre d’incendie» enregistrés par la police
1925—1927

Tabl. 5. Liczba pożarów zarejestrowanych przez 
policję

Województwa

Departements

Liczba pożarów

Nombre d’ineciidies

Policja zarejestrowała 
więcej (-}-) wzgl. 

mulej (—) niż Główny 
Urząd Statystyczny 

w odsetkach
l a polire. a enregistré 

plus f-j > r,,( moins (—) 
<)tie l’Ç\fficc ('.entrai 

de Stát. ISn pourcen- 
tages

1925 ię-’6 1927 1925 1026 1927

Ogółem—Total

Poznań . .
Pomorze . .
Śląsk . . .

1 831 1

759
578
494

723 1 977

711
508
504

—17.1 — 5,44,4895
578

Obliczenia dokonane w niniejszej tablicy 
uwidoczniają, że polit ja zarejestrowała na 
terenie woj. zachodnich większą liczbę po­
żarów niż Główny Urząd Statystyczny. Jeżeli 
chodzi o poszczególne województwa, to wi­
dzimy, że policja rejestruj»- większą liczbę 
pożarów w woj. sląskiem — o przeszło !/2 
i w województwie pomorskiem o przeszło 1/3 
część; jedynie w woj. poznańskiem policja 
rejestruje mniej: w 1926 r. różnica wynosi— 
17,1% w pozostałych latach różnice są nie­
wielkie.

Z powyższego możemy wyciągnąć wnio­
sek, że liczba pożarów w latach 1925—1927 
zarejestrowana przez Główny Urząd Staty­
styczny w woj. poznaliskiern obejmuje rów­
nież pożary, które nie były wiadome' policji; 
natomiast w woj. pomorskiem i sląskiem 
mamy zjawisko odwrotne, z którego wynika, 
że liczba pożarów rejestrowana przez Głów­
ny Urząd Statystyczny na tych terenach jest 
niekompletna.

Równicy pewne światło na ustalenie do­
kładności rejestracji statystyki pożarów w 
latach 1925 — Î927 rzuciłoby nam porów­
nanie z liczbą pożarów podawaną przez 
statystykę niemiecką z okresu poprzedza­
jącego wskrzeszenie naszej niepodległości, 
jednak przeprowadzenie ścisłych porównań 
z wyłuszczonych pon żej względów jett 
utrudnione, a wszelkie (obliczenia szacunkowe 
mogłyby dostarczyć tylko fantastycznych 
liczb, a co zatem idzie, wnioski z nich wy­
ciągnięte byłyby fałszywe. Mianowicie ostat­
nia bardzo szczegółowa publikacja według 
podziału na powiaty została zamieszczona 
w Preussische Siatistik — Pand 178. Obej­
muje ona pożary za lata 1895—1898, materjał 
jest więc bardzo przestarzały; w tymże tomie 
zostały również zamieszczone dane ogólne 
za lata 1901 —1904, jednak według podziału 
na obwody rejcncyjne; dane zas za lata na­
stępne ogłoszono w rocznikach—Statistisches 
Jahrbuch für den .Preussischen Staat w bardzo 
skróconej formie, uwzględniając jedynie po­
dział na prowincje, sporządzenie zatem ze­
stawień, obejmujących liczby dla terenu 
województw zachodnich, jest niemożliwe.

Obecnie przejdziemy do dalszego zanali­
zowania otrzymanych wyników statystvki 
pożarów za lata 1925—11927.
Í iczby pożarów w poszczególnych woje­
wództwach i rodzajach miejscowości w za­
leżności od przedmiotu pożaru podaje nam 
następujące zestawienie.
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Tabl. Liczba pożarów według1 poszczególnych kategoryj 
Nombre d’incendies d’après les différentes catégories

1925—1927

Województwa

Rodzaj miejscowości

1

Ogółem

Total

Liczba p

Vombre ď

nierucho­
mości 

zabudo­
wanych 
immeu­

bles 
bâtis

ożarów

incendies

nierucho­
mości 
nieza­

budowa­
nych 

immeu­
bles mm 

bâtis

wyłącz­
nie ru­

chomości 
biens 

meubles 
exclusi­
vement

Na 100 
przy 

PoitX IOO 
dies nom 

nierucho­
mości 

zabudo­
wanych 
immeu­

bles 
bâtis

pożarów c 
pada pożar 
du total d 
bre d ineei

nierucho­
mości 
nieza­

budowa­
nych 

immeu­
bles non 

bâtis

rgółem 
ów

incen- 
idies de-

wyłącz­
nie ru­

chomości 
biens

meubles 
exel us i- 
vement

I »épartemen ts

Localités

Ogółem ....

Misita powyżej 25 tys. 
mieszkańców.............

Miasta poniżej 25 tys. 
mieszkańców.............

Wsie..................................

Poznań ..............................
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Wsie...................................

Pomorze..............................
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Miasta pomżet 25 tys. 

mieszkańców ....
Wsie...................................

Śląsk . . • ......................

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców ....

Miasta poniżej 25 tys. 
mieszkańców ....

Wsie...................................

Ogółem ....

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców.............

Miasta poniżej 25 tys 
mieszkańców .............

Wsi« ..................................

Poznań ......................
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Wsie...................................

Pomorze ..........................
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Wsie...................................

1 562

192

270
1 100

794

135

161
498

452

32

86
334

316

25

23
268

1 566

222

250
1 094

858

159

147
552

377

27

77
273

1 258

86

222
950

613

58

130
425

370

12

70
288

275

16

22
237

1 249

104

196
949

651

71

113
467

319

10

60
249

m

11
103

71

8
63

39

3
:

4

106

1

9
96

76

1

8
67

22

1
21

19 2 5

190

106

37
47

HO

77

23
10

43

20

13
10

37

9

1
27

19 2 6

211

117

45
49

131

87

26
18

36

17

16

80,5

44,8

82,2
86,4

77,2

42,9

80,7
85,3

81,9

37,5

81,4
86,2

87,0

64,0

95,7
88,4

79,8

46,8

78,4
86,7

75.9

44,7

76,9
84,6

84,6

37,0

77,9
91,2

7,3

4,1
9,4

8,9

5,0
12,7

8,6

3,5
10.8

1,3

1,5

6,8

0,5

3,6
8,8

8,9

0,6

5,1
12,1

5,8

1,3
7,7

12,2

55,2

13,7
4 2

13,9

57,1

14,3
2,0

9,5

62,5

15,1
3,0

11,7

36,0

4,3
10,1

13,4

52,7

18,0
4,5

15,2

54,7

17,7
3,3

9,6

63,0

20,8
14

Total

Villes au dessus de 
25 mille habitants

Vill s au-dessous de
25 mille habitants

Villages

Dép. de Poznan
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Villages

Dép. de Pomnrze
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Villages

Dép. de Silésie
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Villes au-dessous de 

25 mille habitants
Villages

Total

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Villes au-dessous de
25 mille habitants

Villages

Dép. c e P znań
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Villes au-dessous de 

25 mille habitants
Villages

Dép. de Pomorze
Villes au-dessus de 

25 mille habitants
Villes’ au-dessous de 

25 mille habitants
Villages
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<ook. — fin)

Województwa

Rodzaj imcjscowosci

!

Ogółem

Tęial

Liczba p

Vombr« d'

nierucho 
mości

zabudo­
wanych 
immeu­

bles 
bâtis

□żarów

■incendies

n icrucho- 
moś< 1 
nicza- 

budowa-
« y ch 

immeu­
bles non 

bâtis

w y Licz­
nie ru­

chomości 
bi, >is 

metibl«$ 
exclusi­
vement

Na 100 
przy 

1'ottr /no 
dies nom 

nierucho­
mości 

zabudo­
wanych 
immeu­

bles 
bâtis

pożarów c 
pada pożai 
dti total </ 
bre d incet

nierucho­
mości 
nieza- 

budowa
ti ych 

immeu­
bles non

bâtis

igólnn 
•ńw
i$ incfH- 
idies de

wyłącz­
nic ru­

chomości 
biens

meubles 
ex< litsi- 
vement

1 lépftť tements

Localitt s

Śląsk ..................................
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Wsie...................................

Ogółem ....

Miasta powyżej 25 tys.
mieszkańców .................

Miasta poniżej 25 tys 
mieszkańców.............

Wsie..................................

Poznan ..............................
Miasta powyżej 25 tys.

mieszkańców ....
Miasta poniżej 25 tys.

mieszkańców . . • .
Wsie...................................

Pomorze..............................
Miasta powyżej 25 tys.

mieszkańców ....
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Wsie...................................

Śląsk ..................................

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców ....

Miasta poniżej 25 tys.
mieszl ańców ....

Wsie..............................• .

331

36

26
269

1 690

276

243
1 171

946

196

151
599

421

45

78
298

323

35

14
274

279

23

23
233

1 321

125

186
1 010

689

91

114
484

346

17

60
269

286

17

12
257

8

8

111

3

7 
101

«9

1

4 
84

19

1

15

3

1

2

44

13

3
28

19 2 1

258

148

50
60

168

104

33
31

56

27

15
14

34

17

2
15

84,3

63,9

88,5
86,6

78,2

45,3

76,5
86 3

72,8

46,4

75,5
80,8

82,2

37,8

76,9
90,3

88,6

48,6

85,7
93,8

1

2,4

3,0

6,6

Li

2,9
3,6

9,4

0,5

2,6
4,0

4,5

2,2

3,8
5,0

0,9

2,9

0,7

13,3

36.1

11,5
10,4

15,2

53,6

20,6
5,1

17,8

53,1

21,9
5,2

13,3

60,0

19,3
4,7

10,5

48,5

14,3
5,5

jćp. de Silosie
Vdles au-dessus dc

25 mille habitants
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Villages

Total

Villes au-dessus de 
25 mille habitants

Viles au-dessous de
25 mille habitants

Villages

Dep. de P znan
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Villages

Dép. de Pomorze
Villes au-dessus de

25 mdle habitants
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Villages

Dep. de Silésie
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Villes au-dessous de

25 mdle habitants
Villages

Z powyższych liczb wynika, że pożary 
nieruchomości zabudowanych stanowią przy­
tłaczającą większość, która w [927 r. dosięga 
w woj. Śląskiem 88,6% wszystkich pożarów 
i nie spad< poniżej 72,8% (woj. poznańskie 
1927 r.). Pożary wyłącznie ruchomości są w 
znacznej mniejszości: najmme] notowano ich 
w woj. pomorskicm w 1925 r.—9,5^ naj- 
więcej w woj. poznańskiern w 1927 r.— 17,8'jj. 
Liczba pożarów nieruchomość1 niezabudowa­
nych jest jeszcze niniejszą, mianowicie wy­
nosi ona około 7% Ogółu pożarów, a w po­
szczególnych województwach waha się od 
9>-t% ('vo.b poznańskie 1927 r.) do 0,9% 
(woj. śląskie 1927 r.).

Rozpatrując liczby pożarów jioszczegól- 
nych kategoryj według podziału na rodzaje 
miejscowości, możemy stw erdzić, że w mia­

stach powyżej 25 tys. mieszkańców więcej 
niż ]/., wszystkich pożarów przypada na po­
żary wyłącznie ruchomości, w pozostałych 
miastach przeważają już znacznie pożary 
nieruchomości, natomiast we wsiach pożal 
nieruchomości staje się typowym pozaiem, 
gdyż pożary wyłącznie ruchomości stanowią 
maksymom 10,1% (woj. śląskie 1925 1.), a mi­
nimum i,t% (woj. pomorskie 1926 r.).

10 Częstość pożarów

Pizy rozpatrywaniu częstości pożarów cie­
kawą rzeczą będzie zbadanie rozmieszczenia 
pożarów według gmin wiejskich 1 miejskich. 
Danych o liczbie gmin dotkniętych pożarem 
w latach 1925—1927 dostarczy nam zamie­
szczona niżej tablica.
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Villes, conimimes rurales et terrains domani'inx ayant souffert de l’incendie 1925—J927
Tabl. 7. Miasta, gm.ny wiejskie i obszary dworskie dotknięte pożarem

Województwa

L)t partarnents

Stan na 1. 1 1927
Situation au /. 1 1'^)2']

Gminy wiejskie i obszary dwoi skie 
lasta — 1 es Communes rut aies ci terrains

domaniaux

Miasta

Cilles

Gminy w iejskic 
i obszary 
dworskie

Communes ru­
rales et ter­
rains doma­

niaux

dotknięte pożarem — ayant souffert de 1'incendie

1925 1926 1927 1925 1926 1927

Ogółem — Total .... 169 7 174 104 104 112 851 866 911

Poznań ................................... 118 4 695 66 69 77 438 484 512
Pomorze................................... 33 2 065 27 22 25 271 233 250
Śląsk ................................ 18 414 11 13 10 142 149 149

W odsetkach — En pourcentages
Ogółem — Total .... 700,0 700,0 ózj 6/j 66,) 77,9 72,7 72,7

Poznań ................................... 700,0 700,0 5E9 6E3 9>3 7O,f 7 0,9
Pomorze................................... 700,0 700,0 8/ 8 66,7 7),t JE3 72,7

Śląsk ....................................... 700,0 700,0 67,7 72,3 3^6 34,3 36,u )6,O

Widzimy, że liczba miast dotkniętych po­
żarem w poszczególnym roku wynos’ ogółem 
przeszło 60% przyczem w 1926 r. stosunkowo 
największa liczbę miast dotkniętych pożarem 
wykazuje woj. pomorskie—75,8%, najmniejsza 
woj. śląskie—55»^%- powyższego wynika, 
że współczynnik prawdopodobieństwa do­
tknięcia pożarem dla miast jest największy 
w woj. pomorskieni (0,76), najmniejszy zaś 
w w oj. Śląskiem (0,56); Celem ustalenia 
współczynnikći prawdopodobieństwa należy 
w wykazanych w tablicy liczbach odsetków 
przenieść przecinek znaku dziesiętnego o dwie 
cyfry w lewo. Równocześnie należy zazna­
czyć, że miasta niedotknięte pożarem przy­
padają wyłącznie na grupę miast poniżej 
25 tys. mieszkańców.

W grupie gmin wiejskich 1 obszarów 
dworskich stosunkowo największą liczbę do- 
tkniętych pożarem wykazuje woj. śląskie— 
przeszło 7.; część, w pozostałych wojewódz- 
lubl. 8. Liczba pożarów na 10000 mieszkańców

twach odnośne odsetki wahają się od 9,3% 
(woj. poznańskie 1925 r.) do i3,t% (woj. po­
morskie 1925 r.). Ta me współ mierność w 
woj. sląskiem tłumaczy się tein, że przecięt­
nie na jedna gminę na tym terenie przyparła 
większa liczba ludności niż w pozostałych 
województwach, a tom samem liczba budyn­
ków w gmin ie jest większa, prawdopodo­
bieństwo zatem dotknięcia pożarem gminy 
w woj. Śląskiem jest częstsze niż w innych 
województwach.

Następnie częstość pożarów charaktery­
zuje nam stosunek liczby pożarów do liczby 
ludności. Obliczenia takie zostały dokonane 
w poniższem zestawieniu. Ze względu na 
brak możliwie aktualnych danych dla Gór­
nego Śląska, dotyczących liczby ludności w 
poszczególnych rodzajach miejscowości (po­
siadamy dane z 1910 r.), w woj. Śląskiem 
nie dokonano obliczeń dla poszczególnych 
typ ó w in i e j s c o w o ś c i.

Nombre d.incendies pour 10 000 habitants 1925—1927

Województwa
Liczba 

ludności a

Liczba pożarów na 10000 mieszkańców 
Nombre d'incendies four 10 000 

habitants Départements

Rodzaj miejscowości Nombre 
d'habitants a 1'125 1926 1927

Przeciętnie 
rocznie 

Moyenne 
atmuelle

Localités

Ogółem................ 4 d28 475 3,» 3.9 4,2 4,0 Total
Poznan .............................. 1 967 865 4,0 4,4 4,8 4,4 Dép. de Poznan

Miasta powyżej 25 tys. imeszk.
Miasta poniżej „ „ „

322 372 4,2 4,9 6,1 5,1 Villes au-dessus de 25 mil. hab.
365 057 3,5 4,0 4,1 3,9 Villes au-dessous de 25 „ „

Wsie ........................................... 1 280 436 3,9 4,3 4,7 4.3 Villages

Pomorze . . ................. 935 643 4,8 4,0 4,5 44 Dép. de Pomorze

Miasta powyżej 25 tys. rmeszk.
Miasta poniżej „ „ „

72 940 4,4 3,7 6,2 4,8 Villes au-dessus de 25 mil. hab.
160 376 5,4 4,8 4.9 5.0 Villes au-dessous de 25

Wsie........................................... 702 327 4,8 3,9 4,2 4,3 Villages
Śląsk ................. 1 124 967 2,8 2,9 2,9 2,9 Dep de Silesie

a Dla woj. poznańskiego, pomot■skiego i Śląska Cieszyns <iego podano liczbę ludności Według spisu z 1Ç21 r., dla Górnego Śląska
—według spisu z. iqiu r

« Pour le département de Pozna.i, dr Pomorze et de Silésie de Cieszyn on a donné le nombre des habitants d'après le recense­
ment de 1921, pour la Haute Silésie d'après le recensement de 1919.
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Na podstawie powyższych obliczeń mo­
żemy stwierdzić, ze w woj. poznariskiem 
i pomorskiem częstość pożarów przeciętnie 
rocznie jest jednakowa i wynosi 4,4 na ioooo 
mieszkańców, podczas gdy w woj. Śląskiem 
stosunek ten wynosi zaledwie 2,9. Tę ni.e- 
współmierno.ść w woj. .Jaskiem należy tłu­
maczyć o ino wioną wyżej dość znaczną nie­
dokładnością rejestracji w porównaniu z in- 
nemi województwami- W poszczególnych 
rodzajach miejscowości najczęściej pożary 
występują W miastach—około ~bo na ioooo 
mieszkańców, pewien odskok dają miasta 
poniżej 25 tys. mieszkańców w woj. poznań- 
skiem—8,9, gdzie częstość pożarów jest nawet 
niższa niż we wsiach, bowiem w tych ostat­
nich stosunek ten w obu województwach 
wynosi 4,3.

Dla uzupełnienia obrazu częstości pożarów 
podajemy niżej zamieszczoną tablicę, w któ­
rej dokonaliśmy obliczeń określających nam 
częstość pożarów w nieruchomościach (po­
sesjach). Do obliczeń tych wprowadziliśmy

dotknięte pożarem jedynie nieruchomości za­
budowane (posesje), porównywając je z licz­
bą nieruchomości (posesyj), wykazaną przez 
spis budynków z 1921 r. *. Ponieważ spis 
z 1921 r. objął wyłącznie tylko te nierucho­
mości (posesje), mi których w chwili spisu 
znajdował się jeden lub więcej domów 
mieszkalnych, podane w tablicy liczby nie­
ruchomości są do pewnego stopnia niewspół­
mierne z liczbą niciuchomości dotkniętych 
pożarem, gdyż te ostatnie mają szerszy za­
kres, bowiem ujmują wszelkie nieruchomości, 
bez względu na to, czy posiadają one domy 
mieszkalne, czy też nie. Z powyższych wzglę­
dów, jak również z uwagi na to, że wyniki 
spisu z 1921 r. są obecnie nieaktualne, gdyż 
liczba nieruchomości jest niewątpliwie więk­
sza, obliczone stosunki są za wysokie.

Spis z 1921 r. nic objął górnośląskiej 
części woj. śląskiego, dlatego też w poniż- 
szem zestawieniu nie dokonano obliczeń dla 
woj. śląskiego.

1925 — 1927
Táhl. 9. Nieruchomości zabudowane dotknięte pożarem 

Immeubles bâtis ayant souffert de J’incendie

Województwa

Liczba nie­
ruchomości 

według 
spisu 1921r.

Nombre 
ti' immeu­
bles ayant 
souffert 

de l'incendie

Liczba nieruchomości zabudowanych 
tych pożarem

Nombre d'immenbles bti/is ayant 
de l'incendie

1 doiknię-

souffert

N a 1 ooo 11 i • 
ruchomości 
[»Jonie śre­

dnio roczni r
Pour rwo 
immeubles 
nombre 

moyeu an­
nuel d'im- 
meublts 
incendiés

Départements

I925 1926 1927
Przeciętnie 

rocznie
Moyenne 
annuelle

Razem * . .
Miasta powyżej 25 tys.

259 523 1 u70 1 073 1 076 1 073 II Ensemble
Villes au-dessus de 25

mieszk...............................
Miasta poniżej 25 tys.

12 659 71 82 109 87 6,9 mille habitants 
Villas au-dessous d< 25

mieszk .......................... 43 283 210 175 189 191 [4,4 mille habitants
Wsie.................................. 203 5ö1 789 816 778 795 39 Villages

Poznań .................
Miasta powvžei 25 tys

168 917 658 711 722 697 4,1 Dép. de Poznan
Villes au-dessus de 25

mieszk..............................
Miasta poniżej 25 tys.

9 601 59 72 92 74 7,7 mille habitants 
Villes au-dessous de

mieszk.............................. 32 164 130 114 129 126 3,9 25 mille habitants
Wsie................................... 127 152 463 525 501 497 3,9 Villages

Pomorze.................
Miasta powyżej 25 tys.

90 606 412 362 354 376 4,1 Dép. de Pomorze
Villes au-dessus de

mieszk...........................
Miasta poniżej 25 lys.

3 058 12 10 17 13 4,3 25 mille habitants 
Villes au-dessous de

mieszk.............................. 11 119 74 61 60 65 5,8 25 mille habitants
Wsie................................... 76 429 326 291 277 298 3,1) V'11 âges

Możemy stwierdzić Że częstośc pożarów i wynosi przećiętnie rocznie 4,1 nierucho-
w nieruchomościach zabudowanych r woj. mości na 1 000. W poszczególnych rodzajach
poznańskiem i pomorskiem lest jednakowa miej sco wości częstość pożarów w nierucho-

1 Statystyka Polski, tom XIII, zeszyt 2,
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maściach zabudowanych w miastach jest 
większa niż we wsiach, przyczem jest ona 
większa w miastach po wyżej 25 tys. miesz­
kańców inż w miastach pozostałych. Dane 
dla województw .poza grupą miejscowości — 
wsie, gdzie częstość pożarów w nierucho­
mościach zabudowanych jest jednakowa—3,9 
nieruchomości na t 000, wykazują pewne 
wahania, mianowicie w grupie miast powy­
żej 25 tys. mieszkańców częstość pożarów 
w tych nieruchomościach jest niższą w woj. 
pomorskiem (4,3) li*̂  w WOJ’ po^uáťiskieni 
(7,7), natomiast w grupie miast pozostałych 
stosunek jest odwrotny. Również i w tej 
tablicy widzimy w woj. poznanskiern w gru­
pie miast poniżej 25 tys. mieszkańców pewien 
odskok od ogólnych zasad, gdyż częstość 
pożarów w nieruchomościach zabudowanych 
w tych miastach jest stosunkowo niska, 
bowiem wynosi zaledwie 3,9, t. j. równa się 
częstości pożarów w nieruchomościach zabu­
dowanych we wsiach.

11 Wartośu ubezpieczeniowa i straty pogorzelowe

V artość ubezpieczeniowa majątku do­
tkniętego pożarem i sumę poniesionych strat 
pogorzelowych przez poszczególne kategorje 
pożarów podają nam zamieszczone niżej 
tablice w następującej kolejności: a) nie­
ruchomości zabudowane, b) nieruchomości 
niezabudowane, c) ruchomości, które płonęły 
jednocześnie z nieruchomościami i d) wyłącz­
nie mchomości.

Na wstępie należy zaznaczyć, że wartość 
ubezpieczeniowa podana jest oczywiście tyl­
ko dla tych przedmiotów pożaru, które były 
ubezpieczone, z reguły zatem przedmioty 
nieubezpieczonc dotknięte pożarem wpływają 
na zwiększenie liczby spostrzeżeń o niewia­
domej wartości ubezpieczeniowej. Liczbę 
przedmiotów ubezpieczonych w porównaniu 
z ogólną liczbą przedmiotów dotkniętych po­
żarem przedstawia nam poniższe zesta­
wienie.

1925—1927

Tabl. 10. Budynki, inne nieruchomości i ruchomości ubezpieczone dotknięte pożarem 
Bâtiments, autres immeubles et biens meubles assurés ayant souffert de l’incendie

Rok 
Województwa

A nnée 
Departements

Budynki ubezpieozone do- Inne nieruchomości ubezpie­
czone dotknięte pożarem 

et titres immeubles assurés incen.

Ruchomości 
dotknięte 

Biens meubles <

ubezpieczone 
pożarem

tssurès incendiés
tknięte

Bâtiments ass
pożarem
tirés incatidiés

Liczba

Nombre

W u/0 ogólnej 
liczby bu a y li­
ków dotknię­
tych pożarem 

Eli °/n dft total 
des bâtiments 

incendiés

Liczba

Nombre

W % ogólnej 
liczby innych 
nieruchomości 
dotkniętych 

pożarem 
En u/0 du total 
des autres bâti­
ments incendiés

Lic z ba 
pożarów

Nombre 
d'incendies

W % ogólnej 
liczby pożarów 

ruchomości
En u/n du total 

des biens 
meubles 
incendiés

Qqólem — Total .... 1925 1 802 88, i 57 JO,Q 507 47,8
1926 1 739 89,3 69 63N 670 30,2
1927 1 685 89,2 82 73,9 890 773

Poznań................... • . . 19'5 892 92,3 41 37>7 260 44,7
1926 957 92,0 51 67,1 364 3
1927 9G9 93,9 69 77,3 560 83,3

Pomorze........................ 1925 563 8[,2 15 38,7 150 42, r
1926 479 86,8 16 72,7 178 48,i
1927 437 87 ,z 11 37,9 173 64,6

Śląsk................................ 1925 347 82,6 1 23.0 97 16,3
1926 363 83,4 2 23,0 128 44*1
1927 279 78,8 2 66,7 157 68,0

Widzimy, że liczba budynków ubezpie­
czonych wynosi około 90/Q ogółu budynków 
dotkniętych pożarem, przyczem w poszczegól­
nych województwach procent ten jest rożny. 
Na pierwsze miejsce wysuwa się woj. po­
znańskie (przeszło 92%), na drugie wój. po­
morskie (przeszło 85©, a woj. śląskie pozo- 
staje na ti zeciem miejscu, gdyż I925 
1 1926 1. liczba budynków ubezpieczonych 
wynosi około 83',jj, w 1927 r* za* zaledwie

78,8%. Jednakże procent budynków ubezpie­
czonych dotkniętych pożarem w poszczegól- 
nych województwach nie wykazuje zbyt 
wielkich wahań, nie zależy zatem on od 
przypadku, a z tego możemy wyciągnąć 
wniosek, że budynki są przeważnie ubezpie­
czane od ognia.

Inaczej sprawa przedstawia się, jeżeli 
chodzi o liczbę innych nieruchomości i rucho­
mości dotkniętych pożarem. 'Tutaj odsetki
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ubezpieczonych przedmiotów pożaru sa już 
0 wiele niższe i wykazu ją dość znaczne wa­
hania*.  inne nieruchomości minimum 25,0%., 
maksymum 77,5%, dla ruchomości odpowiednie 
odsetki są 36,3% ■ ^5,5%. Możemy zatem po­
wiedzieć, że ubezpieczenie od ognia tych 
objektow nie jest zjawiskiem stałem.

Oprócz wyżej omówionej przyczyny bra­
ków w wartości ubezpieczeniowej są jeszcze 
dość znaczne braki z powodu niewypełnienia 
odpowiednich rubryk karty ■•gniowej (ob. 
wyżej tablicę t). Wskutek tego obliczone 
sumy wartości ubezpieczeniowej nie dotyczą 
całości majątku, lecz w wielu wypadkach 
nieznacznej tylko jego części.

Następnie należy podkreślić, że suma 
wartości ubezpieczeniowej w znacznej więk­
szości wypadków nie odpowiada rzeczywistej 
wartości lanego objektu, jest ona niewątpli­
wie niższą. Ponieważ jednak poszczególne 
towarzystwa ubezpieczeniowe stosrtlją rożne 
zasady przy ustalaniu sumy ubezpieczeniowej, 
a żadne dane w tym względzie dotychczas 
nie były7 zbierane, nie jesteśmy w stanie

określić stosunku podanych sum wartości 
ubezpieczeniowej do rzeczywistej wartości 
majątku dotkniętego pożarem.

Z powyższych względów ograniczymy się 
wyłącznie do wykazania w tablicach sum 
wartości ubezpieczeniowej nie wdając się 
zupełnie w ich analizowanie.

Straty pogorzelowe natomiast podawane 
są dla wszystkich przedmiotów pożaru, mimo 
to jednak, jak wykazaliśmy wyżej w tablicy 1, 
dość znaczny procent spostrzeżeń nie posia­
da tych sum. Braki te w znacznej ilości wy­
stępują w materjale za 1925 i 1926 rok, 
zwłaszcza w pożarach budynków i innych 
nieruchomości, dlatego też do wszelkich 
obliczeń strat pogorzclowych za te lata na­
leży odnosić się z wielką rezerwą, jak rów­
nież nie zasluguj<ą one na zbyt szczegółowe 
zanalizowanie. W materjale za 1927 1. od­
setki braków nie są już zbyt wysokie, będzie­
my mogli zatem dla tego roku dokonać obli­
czeń szacunkowej sumy wszystk'ch strat po­
górze] owych.

1925—1927

a Ziole obiegowe. a Zlotys de valeur courante.

Tabl. 11. Wartość ubezpieczeniowa i straty pogorzelowe w n‘ernchoniościacli zabudowanych 
Valeur a siirée et perl,es subies en 'mmenbles liâtis

Województwa

Rodzaj miejscowości

Liczba 
poża­
rów

Nombre 
ii' incen­

dies

Liczba dotkni«;- 
tyi h pożarem 

Nombre dus tm- 
meubles incen­

diés

Wartoś«' ubez­
pieczeniowa

Valeur assurée

Straty pogorze­
lowe

Pertes suides

przecięt­
ne straty 

pogorzelo­
we na 1 
budynek 
w zlo 
tych a

Perte 
moyenne 

par 
immeuble 

i/n zlo­
tys a

Départements

Localités
nierucho­
mości za­
budowa­

li ych

immeu­
bles bâtis

btidyn- 
k ów

bâti­
ment s

Liczbâ 
bndyn- 

k«'iw 
u względ- 
monych 
Nombre 
dc bâti­
ments 

considè­
res

Suma 
w tysiq- 

cach 
zło­

tych a 
Mon­

tant en 
ni Ulici .■ 

de 
elotys u

Liczba 
budy ii- 

li <1 w 
11 względ- 
n ion y cli 
Nombi e 
de biiti­
men ts 

considi- 
1 ćs

Suma 
w tysiip 

cacb 
zło­

tych a
Mon­

tant en 
milliers 

de 
zlotvs a

Ogółem .... 1 258 1 369 1 045
1 9

1 685
2 5
18 332 1 22Ü 4 678 3 834 Total

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców............. 86 91 98 70 6 558 58 120 2 069

Villes au-dessus de 
25 mille habitants

Miasta poniżej 25 tys. 
mieszkanmw............. 222 232 290 239 3 902 193 866 4 487

Villes au dessous de 
25 mille habitants

Wsie.................................. 950 1 046 1 657 1 376 7 572 969 3 692 3 811 VillhyuS

Poznań .............................. 613 658 964 825 8 743 537 1 760 3 277 Dép. de Poznań
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców . . . • 58 59 59 4G 4 566 34 85 2 500
Vdles au-dessus le

25 mille habitants
Ni.asta poniżej 25 tys, 

mieszkańców .... 130 136 170 143 1 509 112 346 3 089
Vdles au-dessous de

25 mille habitants
Wsie................................... 425 463 735 636 2 668 391 1 329 3 399 Villages

Pomorze.............................. 370 412 661 539 4 481 391 1 818 4 650 Dép. de Pomorze
Miasta powyżej 25 tys. 

miesz ińców .... i 2 12 12 6 307 6 U 1 833
Villes au-dessus de

25 mille hab.tants
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców .... 70 74 9G 83 2 019 71 491 6 91.5
Vides au-dessous de

25 mille habitants
Wsie................................... 288 326 553 450 2 155 314 1 31G 4 191 Villages
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Liczba 
tych p

dotkniç- 
ożareni Wartość ubvz- -Straty pogorz«--

1 ntvf»
Przecięt­
ne straty 

pogorzclo- 
we na i 
budynek

Liczba 
poża­
rów

Nombri 
ďiiiccn- 

dies

Nombre 
meuble 

di

des im-
i ničen- l 'alciir assurée Perles subies

Województwa

Rodzaj miejscowość
nierncho- 
mości za­
li udo wa- 

ny cli

imrnen- 
blee

bâtis

budy ri- 
ków
bâti­
ment '

Liczba 
budyn­

ków 
uwzględ­
nionych 
Mnmbrf 
de bati­
ments 

CO Hsidé- 
ris

Suma 
w tysią­

cach 
zlo­

tých a 
Al ou­

tu ut en 
milliers 

de 
zlotys a

Liczba 
budyn­

ków 
uwzględ­
nionych 
Nombre 
cie bâti­

ments 
considé­

rés

1 Suma 
w tysią­

cach 
zło­

tych a 
iMoh- 

tant en 
milliers 

dc 
zlotys 0

w zło­
tych a

Perte 
moyenne 

par 
immeuble 

en zlo­
tys a

Départements

Localités

Śląsk .................................. 275 299 420 321 4 808 292 1 100 3 767 Dép. de Silésie

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców ....

Miasta poniżej 25 tys. 
mieszkańców ....

Wsie................................

IG

22
237

20

22
257

27

24
369

18

13
290

1 685

374
2 749

18

10
264

24

29
1 047

1 333

2 900
3 966

Villes au-dessus de
25 mdle habitants

Villes au-dessous de
25 mille habitants

\ 1 liages

1 9 2 6

Ogółem .... 1 249 1 Í65 1 947 1 604 1 5 702 1 217 5 163 4 193 Total

Miasta powyż&j 25 tys. 
mieszkańców.............

Miasta poniżf * 25 tys 
mieszkańców.............

Wsie ..................................

104

196
949

105

200
1 060

109

258
1 580

81

225
1 298

5 896

4 167
5 639

79

164
974

359

1 185
3 559

4 5*4

7 226
3 654

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Villes au-dessous de
25 mille habitants

Villages

Poznań .............................. 651 711 1 040 882 8 339 595 2 583 4 350 Dép de Poznań
Miasta powyżej 25 tys 

mieszkań» ów ....
Miastit poniżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Wsie................................

71

113
467

72

114
525

76

150
814

61

132
689

3 605

2 064
2 670

53

93
449

282

715
1 591

5 321

7 688
3 543

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Villes au-dessous de
25 mille habitants

Vdlages

Pomorze.............................. 319 362 552 449 3 718 376 1 385 3 684 Dep. de Pomorze
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Wsie................................

10

60
249

10

61
291

10

75
467

8

66
375

426

1 845
1 447

9

54
313

15

414
956

1 667

7 667
3 054

Villes au-dessus de 
25 mille habitants

Villes au-dessous de 
25 mille habitants

Vdlages
Śląsk............................. • 279 292 355 273 3 645 246 1 130 4 593 Dép. de Silésie
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców ....
Miasta poniżej 25 tys 

mieszkańców ....
Wsie................................

23

23
233

23

25
244

23

33
299

1.2

27
234

1 865

258
1 522

17

17
212

62

56
1 012

3 647

3 294
4 774

Villes au-dessu! de
25 mille habitants 

Villes au-dessous de
25 mdle habitants

Villages

1 9 2 7

Ogółem .... 1 321 1 369 1 818 1 648 19 513 1 696 5 494 3 239 Total

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców.............

ňriasta poniżej 25 tys. 
mieszkańców.............

Wsie..................................

125

136
1 010

126

202
1 041

140

244
1 504

127

224
1 297

9 558

2 805
7 150

126

231
1 339

645

689
4 160

5 119

2 983
3 107

Villos au-dessus de 
25 mille habitants

Villes au-dessous de 
25 mille habitants

Villages

Poznań .............................. 689 722 1 032 953 11 838 917 3 019 3 292 Dep de Poznan

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców ....

Miasta pon.żej 25 tys. 
mieszkańców . >. . .

Wsie................................

91

114
484

92

129
5011

103

158
771

96

145
712

7 200

1 169
3 469

93

147
677

487

394
2 138

5 237

2 680
3 158

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Villes au-dessous de
25 mille habitants

Villages
a Ubacz uwagę na Sir. 91b. a Voir La note à la page 913.
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W 0 ewództwa

Rodzaj miejscowości

Liczba 
poża­
rów

N ombre 
d'inci H- 

dies

Liczba dotknię­
tych pożarem

Nombre des ini- 
weulde-', urn!' 

d i ós

Wartość ubez­
pieczeniowa

Kalcur afsurie

Straty pogorze- 
10 w e

1’tilcs subies

Przecięt­
ne straty 

pogorzeIo­
wę na 1 
budynek 
w zło­
tych a

1 ’<:> te 
moyenne

"par 
mm: <d>lr 

en zlo­
tys a

Départements

Localités
nierucho­
jności za­
budowa­

nych
inimett- 

hlefi
bàtts

budyn­
ków

bâti­
ments

Liczba 
budyn­

ków 
uwzględ­
nionych 
Nombre 
de bâti­
ments 

considé­
rés

Suma 
w tysią­

cach 
zło­

tych a 
Mon- 
tani < >1 

milliers 
de 

zlotys a

Liczba 
budyń - 

ków 
uwz ,l<;d- 
nionych 
Nombre 
ne bâti­

ments 
rotl sidé­

rés

Su ma 
w tysią­

cach 
zło­

tych a 
Al mi­
tant en 

milliers 
de 

zlotys a

romorze.............................. 346 354 502 430 4 068 468 1 411 3 015 Dép. de Pomorze

Miasta powyżej 25 tys.
mieszkańców .... 17 17 17 17 1 060 17 78 4 588

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Miasta pomżej 25 tys. 
mieszkańców .... 60 60 73

412
70 1 260 72 257 3 569

Villes au-dessous de
25 mille habitants

Wsie................................... 269 277 343 1 748 379 1 076 2 839 Villages

Śląsk .................................. 286 293 354 265 3 607 311 1 064 3 421 üep. de Silésie

Miasta powyżej 25 tys 
mieszkaiiców .... 17 17 20 14 1 298 16 80 5 000

Villes au-dessus de
25 mdle habitants

Miasta poniżej 25 tys. 
mieszkańców .... 12 13 13 9 376 12 38 3 167

Villes au-d ssous de
25 mille habitants

Wsie................................... 257 263 321 242 1 933 283 946 3 343 Villages
a Obacz uwagę na str. giy. a Voir la note à la page 918.

Tabl. 12. Wartość ubezpieczeniowa i straty pogorzelcy, e w nierucliomobcinch niezabudowanych
Valeur assurée et pertes subies en immeubles non bâtis

1925—1927

la page 918.la note àa Obacz uwagę na str. 913. a Voir

Województwa

Rodzaj miejscowości

Liczba 
poża­
rów

Nombre 
d'incen­

dies

Liczba nie­
ruchomości 

niezabu­
dowanych 
dotkniętych 

pożarem
Nombre de 
bâtiments 
mm bâtis 
incendiés

Wai łoić 
ubezpieczeniowa 
Valeur assurée

Straty. pogorzelowe
Pertes subies

1 ’rz< ciętne 
straty po­
gorzelowe 

na 1 nieru­
chomość 

niezabudo­
waną w 

z lotych a
Perte moy­
enne par 

immeuble 
non bâti 

en zlotys a

Départements

Local dés

Liczba
U względu 
nieruchom, 
niezabud.
Nombre 

des immeu­
bles non 

bâtis eon- 
s id tirés

Suma w 
tysią­
ca. h 
zło­

tych a 
Mon­

tant en 
milliei 

de 
zlotys a

Liczba
II względu 
nieruchom, 
niezabud.
Nombre 

des iinmt u 
bies mm 

bâtis con­
sidérés

Suma 
w tysią­

cach 
zło­

ty ch a 
Mon­

tant en 
milliei s. 

de 
zlotys a

Ogółem .... 114 114

1

45

9 2 5

195 91 314 3 451 Total

to.asta powyżej 25 tys 
mieszkańców .... _ __ — — ____ -

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Miasta poniżej 25 tys 
mieszkańców .... 11 11 5 7 8 15 1 875

Ville au-dessous de
25 mille habitants

Wsie.................................. 103 103 40 188 83 299 3 602 Villages

Poznań .............................. 71 71 29 85 61 181 2 967 Dép. de Poznań

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców .... _ — — . __ _ __ -

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Miasta poniżej 25 tys 
mieszkańców .... 8 8 4 6 5 13 2 600

Villes au-dessous de
25 mille habitants

Wsie .............................. 63 63 25 79 56 168 3 000 V i liages



__________________ POŻARY W WOJEWÓDZTWACH ZACHODNICH 921

(o. d — suite)

Województwa

Rodzaj miejscowości

Liczba 
poża­
rów

Nombre 
ď incen­

dies

Liczba nie­
ruchomości 

niezabu- 
do watiych 

dotkniętych 
pożarem

Nombre de 
bâtiments 
non bâtis 
incendiés

Uartość 
ubezpieczeniowa 
Valeno assurée

'■traty pogorzelowe 
/'crt<s subies

Przeciętne 
straty po­
gorzelowe 
na i nieru­
chomość 

niezabudo­
waną w 

złoty cli a 
Perte moy­

enne par 
immeuble 
non bali 

en zlotys a

Departements

Localités

Liczba 
uwzględn 

nieruchom. 
niezabud
Nombre 

des immeu­
bles non 

bât 10 con­
sidérés

S u rn a 
w tysią­

cach 
zło- 

tycłi a 
Mon­
tant en 

milliers 
de 

zlotys a

Liczba 
uwzględn. 

nieruchom, 
niezabud.
Nombre 

des immeu­
bles non 

bâtis co li­
si di ris

Suma 
w tysią­

cach 
zło­

tych a 
Mon­

tant en 
milliers 

dc 
zlotys a

Pomorze.......................... 39 39 15 109 28 132 4 714 Jep de Pomorze
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców .... — - — — ■ III —— —
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców .... 3 3 1 1 3 2 667
Villes au-dessous de 

25 mi le habitants
Wsie .............................. 36 36 14 108 25 130 5 200 Villages

Śląsk .................................. 4 4 1 1 2 1 500 Dép. de Silésie
Miasta powyżej 25 tys.

mieszkańców .... — ■ ■ - - __ —

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Miasta poniżej 25 tys. 
mieszkańców .... —— -- - - __ __

Villes au-dessous d®
25 nulle habitants

Wsie............................ 4 4 1 1 2 1 500 Villages

Ogółem .... 106 106

1

50

79 2 6

261 00 315 3 500 Total
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców .... 1 i 1 4 1 4 4 000
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Miasta poniżej 25 tys 

mieszkańców . . 9 9 6 13 8 8 1 000
Ville au-dessous de

25 mille habitants
wsie................................ 96 96 43 244 81 303 3 741 Villages

Poznań .............................. 76 76 38 134 65 219 3 369 Dép. de Poznan
Miasta po wyże i 25 tys. 

mieszkańców .... 1 1 1 4 1 4 4 000
V lies au-dessus de

25 mille habitants
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców .... 8 8 6 13 7 8 1 143
V ilies au-dessous de

25 mdle habitants
Wsie............................ 67 67 31 117 57 207 3 632 Villages

Pomorze.......................... 22 22 10 115 19 79 4 158 Dép. de Pomorze
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców .... — —— ■ — — — Villes au-dessus de
23 mille habitants

Miasta poniżej 25 tys. 
mieszkańców .... 1 1 —— ---- 1 0 50

Villes au-dessous de
25 mille habitants

Wsie .............................. 21 21 10 115 18 79 4 389 Villages

Śląsk .................................. 8 8 2 12 6 17 2 833 Dép. de Silesia

Miasta powyżej 25 tys. 
mieszkańców .... - — - — —— ■ — ' 1 - —

Villes au-dessus de
25 mille habitants

Miasta poi żej 25 tys. 
mieszkańców .... ■ _ _ h-i-. — — — — Villes’ au-dessous de

25 mille habitants
Wsie............................ 8 8 2 12 6 17 2 833 Villages

Ogółem .... 111 111

1

80

9 2 7

427 100 289 2 651 Total

Miasta powyżej 25 tys 
mieszkańców .... 3 3 1 35 3 3 1 000

Villes au-dessus de
25 mille haoitants

Miasta poniżej 25 tys 
mieszkańców .... 7 7 4 18 7 19 2 714

Ville au-dessous de
25 mille habita..ts

Wsie............................... 101 101 75 374 99 267 2 697 Villages
a Obacz uwagę na str. g1^. « Voir la noti à la p«ge 918-
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u Oducz, uwagę na itr. oiß. a Voii la note à la page 918.

Województwa

Rodzaj ni i ej s co w 0 ś c i

Liczba 
poża­
rów

Nombre 
ďincen­

dies

Liczba nie­
ruchomości 

niezabu­
dowany c h 
dotkniętych 

pożarem
Nombre de 
bâtiments 
non bâtis 
incendiés

Wa rtość 
ubezpieczeniowa 
lral< nr assurée

Straty pogorzelowt
Perles subies

1 ’rz.« eiętne 
straty po- 
gorzclow< 

na 1 nieru­
chu mość 

niezabudo­
waną w 

złotych a
Perle moy­
enne par 

immeuble 
non bâti 

en zlotys a

Départements

Local 1 tés

Liczba 
uwzgłędn. 
nieruchom, 
niezabud.
Nombre 

des immeu­
bles non 

bâtis con- 
. idt rés

Suma w 
tysią­
cach 
zło­

tych a 
Mon­

tant ert 
milliers 

dc 
zlotys a

Liczba 
UWZględll. 
nieruchom, 
niezabud.
Nombre 

des immeu­
bles nun 

bâtis con­
sidérés

S nma 
w tysią­

cach 
zło­

tych a 
Mon­

tant en 
milliers 

de 
zlotys a

Poznań .............................. 89 89 67 281 87 235 2 701 Dep. de Poznan
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców .... 1 1 1 1 1 OoO
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców .... 4 4 3 10 4 10 2 500
V dies au-dessous de

25 mille habitants
Wsie . •.................... 84 84 64 271 82 224 2 732 \ illages

Pomorze.......................... 19 19 11 108 19 51 2 684 Dep. de Pomorze
Miasta powyżej 25 tys.

mieszkańców .... 1 1 —— — 1 1 1 000
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Miasta poniżej 25 ty.s. 

mieszkańców . . • . 3 3 1 8 3 9 3 000
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Wsie ............................ 15 15 10 100 15 41 2 733 Villages

Śląsk . . . ................. 3 3 2 38 3 3 1 000 Dep d Silésie
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszl iińców .... 1 1 1 35 1 1 1 000
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców .... — -- - .— — — ■ »■ —
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Wsie .......................... 2 2 1 3 2 2 1 000 Villages

'1 iibl. 13. Wartość ubezpieczeniowa straty pogorzelowe w ruchomościach, które płonęły jednocześnic 
z 11 eriichonio.-cinm.

Valeur assurée et pertes sul ies en biens meubles ineviitliés conjointement avec les immeuble

a Obacz uwagę na str, 913. a Voir la note à la page 91a.

1925—1927

Województwa

Rodzaj miejscowości

Liczba 
poża­
rów

Nom­
bre 
d'in­

cendies

Wartość nbez- 
pieczeniowa

Valeur assurée

Straty pogo­
rzelowe

Pertes subies

Prze­
ciętne 
straty 
pogo- 

rzel owe 
na 1 po­
żar w 
zlo­

ty di a
Perte 

moyen­
ne par 

incendie 
en zlo­
tys a

Département

Localités

Liczba 
pożarów 
uwzględ­
niony ch
Nombre 

des incen­
dies con­
sidérés

Stiina 
w tysią­

cach 
zło- 

1 yr h a 
Mon­
tant en 

m Ib ars 
de zlo­

tys a

Liczba 
pożarów 
uwzględ­
niony ch
Nombre 

des incen­
dies con­
sidérés

Suma
W tyuią 

cacli 
zło­

tych a 
Mon­

tant en 
milliers 
de zlo­
tys a

1 9 2 5

Ogółem ...... 1 023 276 3 689 979 5 383 5 498 Total

Miasta powyżej 25 tys m.eszk 40 11 276 36 233 6 472 Villes au dessus de 25 mil. habit
Miasta poniżej „ „ „ 160 37 777 168 900 5 357 Villes au-dessous de „ „ „
Wsie................................................... 823 228 2 636 775 4 250 5 484 Villages

Poznań .................................. 480 124 1 987 465 2 576 5 540 Dép de Poznań

Miasta powyżej 25 tys. mieszk
Miasta poniżej „ „ „

26 7 203 22 97 4 409 Villes au-dessus de 25 rnil habit.
95 16 260 109 357 3 275 Villes au-dessous „ „ „ „

Wsie.................................................... 359 101 1 524 334 2 122 6 353 V i liages

Pomorze.......................... 313 85 1 098 288 1 568 5 444 Dép. de Pomorze

Miasta powyżej 25 tys. mieszk.
Miasta poniżej „ „ „

2 1 3 2 2 1 000 Villes au-dessus de 25 mil habit.
49 18 496 45 407 9 044 V ides au-dessous „ „ „ „

Wsie.................................................... 262 66 599 241 1 159 4 809 Villages
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Wo jf wództ wa

Rodzaj miejscowości

Liczba 

poża­

rów

Nom- 
11'in­

cendies

Wartość ubez­
pieczenie wa

Pâleur assurée

Straty pogo- 
rzelowe

Pertes subies

Prze­
ciętne 
straty 
pogo- 

rzelowe 
na i 
pożar 

w zło­
tych a
Perte 

moyen­
ne par 
incen­
die en 

zlotys a

Départements

Localités
Liczba 

pożarów 
uwzględ­
nionych

Nombre 
d'incen­

dies con­
sidérés

Suma 
w ty­

siącach 
zło­

tych a 
Mon­
tant 

en mil­
liers di 
s/o/ys a

Liczba 
pożarów 
uwzględ­
nionych

Nombre 
d'incen­
dies con­
sidérés

Suma 
w ty­

siącach 
zło­

tych a
Mon­
tant 

en mil­
liers di 
slotvs a

Śląsk ........................................ 230 67 604 226 1‘ 239 5 482 Dép. de Silésie
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. 12 3 70 12 134 11 167 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 16 3 21 14 136 9 714 \ die au-dessous „ „ „ „
Wsie................................................ 202 61 513 200 969 4 845 V illages

1 9 2 6

Ogółem 1 123 286 4 389 1 0b8 6 281 5 881 Total
Miasta pnwyzej 25 tys. mieszk. . 46 16 463 42 356 8 476 Villes au-dessus ne 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 129 42 1 014 121 1 403 8 620 Villes au-dessous de „
Wsio................................................ 948 228 3 112 905 4 522 4 997 Villages

Poznań .................................... 543 150 3 307 513 4 175 8 138 Dép. de Poznan
Miasta powyżej 25 tys. rnioszk. 30 11 266 26 214 8 231 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 69 26 788 66 1 146 17 364 Villes au- lessous ,, ,,
Wsie . . •.................................... 444 113 2 253 421 2 815 6 686 Villages

Pomorze ......... 334 82 876 315 1 362 4 324 Dep. de ^omorzn
Miasta powyżej 25 tys. mieszk 5 3 111 5 96 19 200 Villes au-dessus de 25 mil. hąbit.
Miasta poniżej „ „ „ 41 12 178 37 192 5 189 Villes au-dessous ,, ,, „
Wsie................................................ 288 67 587 273 1 074 3 934 17’11 ” -V illages

Śląsk ........................................ 246 54 406 240 744 3 100 Dép. de Silésie
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. 11 2 86 11 46 4 182 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 19 4 48 18 65 3 611 Villes au-dessous ,, ,,
Wsie................................................ 216 48 272 211 633 3 000 Villages

1 9 2 7

Ogółem •..................... 896 603 8 846 886 1 582 9 009 Total
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. . 53 28 1 352 50 2 838 56 760 Villes au-dessus de 25 mil habit.
Miasta poniżej „ „ „ 110 82 1 159 106 741 6 991 V îles au-dessous de „ „ „
Wsie ................................................ 733 493 6 385 730 4 403 6 032 Villages

Poznań .................................... 487 380 6 367 480 6 040 12 583 Dép. do Poznań
Miasta powyżej 25 tvs mieszk 41 22 830 40 2 784 69 600 Villes ats-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniż< j „ „ ,, 69 61 590 65 489 7 523 Villes au-dessous „ „ „ „
Wsie................................................ 377 297 4 917 375 2 767 7 379 Villages

Pomorze................................ 212 123 1 989 211 1 448 6 863 Dép. de Pomorze
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. 4 4 496 4 17 4 250 Villes au-dessus de 25 rml. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 34 18 548 34 228 6 706 Villes au-dessous „ „ „ „
Wsie •...................................... 174 101 945 173 1 203 6 954 Villages

Śląsk ................................................ 197 100 540 195 494 2 533 r,ép. de Silésie
Miasta powyżej 25 tys mieszk. 8 2 26 6 37 6 167 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „
W7 sin .................

7
182

3
95

21
498

7
1«O

24
3 Q*ł

3 429
9 379

Villes au-dessous „ „ n 
Vil! a ses ”

a Oba.ez uwagę na str. 01,3. a Vo,r la note à la page 913.
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Tabl. 11. Wartość ubezpieczeniowa i straty nogorzclowe wyłącznie ruchomości

Valeur assurée et pertes subies en biens meubles exclusivement

Województwa

Rodzaj miejscowości

Liczba 
[toża- 
rów

Nom- 
<i'i fi­

če Hilics

Wartość ubez­
pieczeniowa

Valeur assurée

Straty Pogo­
rzelo we

Prze­
ciętne 
straty 
pogo- 

rzelowc 
na 1 
pożar 

w zło- 
t, ch a
Perte 

moyen­
ne par 
incen­
die en 

zlotys a

Départements

Localités

Pertes subies

Liczba 
pożarów 

11 względ - 
nionych
Nombre 
d'incen­

dies con­
sidérés

Suma 
w ty- 

sißcach 
zło­

tych a 
Mon­
tant, 

en mil­
liers d< 
zlotys a

Liczba 
po żarów 
uwzględ­
nionych
Nombre 
ďincen­
dies con­
sidérés

Suma 
w ty­

siącach 
zło­

tych a 
Mon­
tant 

en mil­
liers de 
zlotys a

1 9 2 5

Ogółem......................... 190 \l 2 70] 169 291 1 722 Total
Miasta powyżej 25 tys rmeszk 106 52 1 562 96 169 1 760 Villes, au-dessus de 25 mil. habit
Miasta poniżej „ „ „ 37 14 333 34 52 1 529 Villes au-dessous „ „ „ „
Wsie.......................... ................. 47 16 808 39 70 1 795 Villages

Poznan ....................................... 110 43 1 277 96 184 1 795 Dép. de Poznan
Miasta powyżej 25 tys. rnieszk. 77 34 1 082 68 130 1 912 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ 23 6 115 19 46 2 421 V dies au-dessous „ „ „ „
Wsie................................................ 10 3 80 9 8 889 Villages

Pomorze.................................. 43 26 618 40 66 1 650 Dep de Pomorze

Miasta powyżej 25 tvs. rnieszk. 20 16 359 19 14 737 V.lle.s au-dessus de 2^ mil. habit.
Miasta poniżej „ „ ,, 13 7 218 14 6 429 Villes au-dessous „ „ „ „
Wsie................................................ 10 3 41 7 16 6 571 Villages

Śląsk ........................................... 37 13 808 33 41 1 242 Dép. de Silésie
Miasta powyżej 25 tys. rnieszk. 9 2 121 9 25 2 778 Vdles au-dessus de 25 rml, habit.
Miasta poniżej „ „ „ 1 1 .— 1 0 100 Villes au-dessous „ „ „ „
Ws.e................................................ 27 10 687 23 16 696 Villages

1 9 2 6

Ogółem........................ 211 98 2 238 196 225 1 148 Total
Miasta powyżej 25 tys. rnieszk. . 117 44 1 654 114 117 1 026 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 45 41 261 42 67 1 595 Villes au-dessc 'is „ „ „ „
Wsie................................................... 49 13 323 40 41 1 025 Villages

Poznań .......................... 131 66 1 580 123 109 886 Dep. de Poznań
Miasta powyżej 25 tys. rnieszk 87 41 1 357 84 74 881 Villes au-dessus de 25 mil. habit
Miasta noniżej „ „ „ 26 17 53 23 17 739 Villes au-dessous „ „ „ „
W.ie................................................ 18 8 170 16 18 1 125 V’liages

Pomorze.......................... 36 24 442 36 68 1 889 Dép. de Pomorze
Miasta powyżej 25 tys. rnieszk. 17 — 234. 17 13 765 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta pomżej „ „ „ 16 24 208 16 48 3 000 V illes au-dessous „ „ „ „
Wsie................................................ 3 — — 3 7 2 333 Villages

Śląsk.................................   . . 44 8 216 37 48 1 297 Dep de Silésie
Miasta powyżej 25 tys. rnieszk. 13 3 63 13 30 2 308 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 3 — —• - 3 9 667 Villes au-dessous „ „ „ „
Wsie.................................................... 28 5 153 21 16 762 Villages

<* Obacz uwagę na str. Q18. a Voir la note à la page giß.
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a Obacz uwagę na str. 918. a Voir la note à la page 918

(dok.— fin)

W ojcwôdztwa

Rodzaj miejst owo.ści

Liczb» 
poża­
rów

Nom­
bre 
d'in­

cendies

Wartość ubez­
pieczeniowa

Valeur assurée

Straty pogo- 
rzelowe

Pertes subies

Prze­
ciętne 
straty 
pogo- 

r «celowe 
na i po­
żar w 
zło­

tych a
Perte 

moyen­
ne par 

incendie 
en slo-
l ys a

.Département

Localités

Liczba 
pożarów 
uwzględ­
nionych
Nombre 

des illfl H- 
dies con­
sidérés

Suma 
w tysią­

cach 
zło- 

t ych a 
Mon­
tant en 

milliers 
de zlo­

tys a_

Liczba 
pożarów 
uwzględ­
nionych
Nombre 

des incen­
dies con­
sidérés

Suma 
w tysią­

cach 
zło­

tych a 
ii au­

tant en 
milliers 
dr sslo- 

i vs a

19 2 7

Ogółeni ....... 258 lb3 3 4H 253 822 3 249 Total

M asta powyżer 25 tys. mieszk. . 148 110 2 578 147 540 3 673 Villes au-dessus ue 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 50 31 496 48 78 1 625 Villes au-dessous „ „ „ n
Wsio................................................... 60 27 430 58 204 3 517 Villages

Poznań ...................................... 168 111 2 728 167 632 3 784 Dep. de Poznan
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. 104 80 2 247 104 460 4 423 Vdles au-dessus de 25 m«I. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 33 18 369 33 59 1 788 Villes au-dessous „ „ „ „
Wsie................................... • . . . . 31 13 112 30 113 3 767 Vi liages

Pomorze.................................. 56 41 344 53 125 2 358 Dup. de Pomorze
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. 27 21 250 27 41 1 519 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ 15 11 17 13 19 1 462 Villes au-dessous „ „ „ „
Wsie.................................................... 14 9 77 13 65 5 000 Villages

Śląsk ........................................... 34 16 342 33 65 1 970 Dep. de Silésie
Miasta powyżej 25 tys. mieszk. 17 9 81 16 39 2 438 Villes au-dessus de 25 mil. habit.
Miasta poniżej „ „ „ 2 2 20 2 0 56 Villes au-dessous n „ „ „
Wsie.................................................... 15 5 241 15 26 1 733 Villages

W porównaniu z tablicami pierwszerni 
zainicszczoncmi poza tekstem niniejszych 
uwag, w wyżej podanej tablicy it zostały wy­
kazane wszystkie wiadome wartość, ubezpie­
czeniowe 1 sti aty pogoi żelowe, bowiem we 
wspomnianych tablicach pierwszych zostały 
wykazane sumy wartości ubezpieczeniowej 
i strat pogorzelowych wyłącznie tylko dla 
tych budynków, dla których były one w kar­
cie ogniowej podane jednoczę śnie.

Na podstawie obliczeń dokonanych w za­
mieszczonych tablicach i i —14 możemy stwier­
dzić, że ustosunkowanie się przeciętnych strat 
pogorzelowych wyrządzonych przez poszcze­
gólne kat.egorje pożarów w województwach jak 
również i rodzajach miejscowości jest bardzo 
różnorodne. Uzasadnienia tego zjawiska nie­
wątpliwie należy szukać w omówionej wyżej 
niekompletności odnośny-h danych, jak rów­
nież w małej niekiedy liczbie zarejestrowa­
nych pożarów, gdyż wtcťv wysokość strat 
zależy od przypadku.

Liczbę pożarów nieruchomości zabudowa­
nych w poszczególnych województwach w 
1927 r. według grup wysokości strat pogo­
rzelowych poda je nam poniższa tablica.

Tabł. 15. Liczba dotkniętych pożarem nierucho­
mości zabudowanych według- wysokości strat po­

gorzelowych
S imbre d’immeubles bâtis incendiés d’après ]e

moulant des pertes J927

Województwa

Départements

Liczba 
nieru­
cho­

mości 
dotknię­
tych po­
żarem o

Immeu­
bles 

ayant 
souffert 
de l’in 
ccttdie a

Liczba nieruchomości, w których 
straty pogorzelowc wynosiły 

Nombre des immeubles, où les 
pertes monta.ent

do
jus-
qu'à

1 00

od-de 
100 

do—ù 
500

od-r/tf 
500 

do—a 
1 tys. 
mille

oň-de 
1 tys. 
do—à 
5 tys. 
mille

od-r/c
5 tys. 
do—à

10
tys. 

mille

powy­
żej 

10 tys.
au- 

dessus 
de 10 
mille

złotych — zlotys

Liczby bezwzględne — Chiffres absolus
Ogółem—Total . . 1 237 47 158 171 592 159 110

Miasta—Villes 305 22 78 45 95 42 23
Wsie—Villages . 932 25 80 126 497 117 87

Poznań ................. 635 33 89 95 2-6 83 59
Pomorze .... 334 9 40 46 162 42 35
Śląsk ...................... 268 5 29 30 154 34 16

a Nieruchomości o wiadomych stratach pogorzelowych.
a Immeubles pour lesquels les pertes causées par le feu 

sont établies.

Liczby względne — Proportions
Ogółem—Total . . [00,0 72,8 rj,8 41,9 72,8 8,9

M!a»ta—Vil'e.s . 100,0 7^ 3 r,ó ‘4P JJ,r 13,8 7N
Wsie—Vili ges . 100,0 ^•7 <S,6 * 3 'S 13,6 9 >3

Poznań ................ 700,0 4P NP 15.0 4JJ NP 9P
Pomorze .... 100,0 2,7 T2,O N>8 48, ! 12,6 lO,f
Śląsk .................... 700,0 JO,8 ir,2 I2f] 6,0
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Widzimy, że prawie 50$ wszystkich po­
żarów przypada na grupę strat pogorzelo- 
wych od i do 5 tysięcy złotych, przyczem 
największa liczba pożarów, w których straty 
wynosiły powyżej 1 tysiąca złotych była w 
woj. Śląskiem — 76,2% ogołu pożarów, naj­
mniejsza w woj. poznanskiem — 65,8%. Na takie 
ustosunkowanie się liczby pożarów na tere­
nie całego województw« wpływają pożary 
we wsiach, g Izie liczba pożarow w najlicz­
niejszej grupie strat pogorzolowych ód 1 do 
5 tysięcy złotych jest o wiele wyższa niż w 
miastach, jak np. w woj. sląskiem w mia­
stach było tych pożarów 25,0%, a we wsiach 
61,2%. ( iekawe zjawisko daje się zaobser­

wować w rozmieszczeniu pożarów w poszcze­
gólnych grupach strat pogorzelowych w mia­
stach i we wsiach, mianowicie w pierw’szych 
trzech niższych grupach liczba pożarów jest 
większa w miastach niż we wsiach, poczy­
nając od najliczniejszej grupy czwartej sto­
sunek jest odwrotny, bowiem 1 iczba pożarów 
jest mniejsza w miastach, a większa we wsiach.

Na podstawie przeciętnych strat pogo­
rzelowych, obliczonych w podanych wyżej 
tablicach, dokonaliśmy ogólnego szacunku 
strat wyrządzonych przez wszystkie pożary 
w 1927 r. Straty te zamieszczone fcą w na­
stępującej tablicy.

Tabl. 16. Ogólny szacunek strat pogorzelowyoh—Evaluation globale des pertes causées par les incendies
]<>27

Województwa

Rodzaj miejscowości

Ogółem . . . .
Miasta p< wyżej 25 tys. 

mieszkańców 
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców
Wsie

Poznan 
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców . . . .
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców . . . .
Wsie

Pomorze
M.asta powyżej 25 tys. 

mieszkańców . . . .
Miasta poniżej 25 tys. 

mieszkańców . . . .
Wsie

Śląsk 
Miasta powyżej 25 tys. 

mieszkańców . . . .
Miasta pomżej 25 tys. 

mieszkań« ów . . . .

Straty pogorz.fiowe szacunkowe w tys
Pertes cisUetties tn milliers de zloty

. zł.
8

Przypada szacun­
kowych stiat po- 

goi z.flowt < h w
w nieru. homo- 

ściach
en immeubles

w ruchomo- 
áciaah

en biens meubles

złotych na
Montant des ptrlcs 
Subies en zlotys

Ogółem

Total
zabudo­
wanych

bâtis
*

nieza­
budo­

wanych
HO H 

bâtis

które płonę­
ły jedno­

cześnie
z nierucho­

mościami 
bridés avec 
les immeu­

bles

które 
płonęły 

sanie
bridés 
seuls

1 pożar

par 
ucendie

1000 
miesz­
kańców
par 1000 

habi­
tants

15 367 6 121 294 8 116 836 9 093 3 815
4 182 717 3 2 920 542 15 152 •

1 597 726 19 771 81 6 572
9 588 4 678 272 4 425 213 8 188 • >

10 4/29 3 398 240 6 155 636 11 024 5 299

3 854 539 1 2 854 460 19 663 11 969

1 012 424 10 519 59 6 702 2 773
5 563 2 435 229 2 782 117 9 287 4 346

3 148 1 509 51 1 455 133 7 477 3 363

137 78 1 17 41 3 044 856

520 261 9 228 22 6 667 7 123
2 491 1 170 41 1 210 70 8 359 3 548

1 790 1 214 3 506 67 5 542 7 591

191 100 1 49 41 5 457 •

65 41 ~ 1 24 0 4 643
 1 5341 073 2 433 26 5 599

Départements

Localités

Total
Villes au-dessus d

25 mille habitants
Villes au dessi us de

25 mille habitants
Villages

Dép de Poznan
Villes au-dessus de

25 rodle habitants
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Villages

Dép de Pomorze
Villes au-dessus de

25 mille habitants
Villes au-dessous de

25 mille habitants
Villages

Dép d Silésie
Villes au dessus de

25 m ile habitants
Villes au-dessous de

25 m lie habitants

Łączna szacunkowa suma strat poniesio­
nych wskutek pożarów w 1927 r. wynosi 15 
miljonow złotych, z tego na woj. poznań­
skie przypada 10 rniljonów złotych, na woj.

pomorskie 3 miljony złotych, na woj. śląskie 
2 miljony złotych, przyczem największe szko­
dy zostały wyrządzone w ruchomościach — 
prawie 3/5 całkowitej sumy szkód.
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Dość znaczna przewaga strat pogorzelo- 
wych iv ruchomościach nad stratami w nie­
ruchomościach występuje w woj. poznań- 
skiem, w szczególności w miastach powyżej 
25 tys. mieszkańców, gdzie straty pogorzelo- 
we w ruchomościach są przeszło 6 razy więk­
sze niż w nieruchomościach. W pozostałych 
województwach mamy stosunek odwrotny, 
gdyż straty pogorzelowe w nieruchomościach 
są wyższe. Zjawisko to niewątpliwie należy 
tłumaczyć niekompletnością rejestracji poża­
rów na terenie woj. pomorskiego i śląskiego, 
gdyż straty pogorzelowe w ruchomościach 
z natury rzeczy są zawsze większe niż w nie­
ruchomościach.

Następnie widzimy, że z wykazanych strat 
pogorzełowych przeciętnie na 1 pożar przy­
pada 9093 zł., a na 1000 mieszkańców 8815 
zł. Pod względem v.ielkości poniesionych 
strat pogorzełowych na pierwsze miejsce za­
tem wysuwa się woj. poznańskie, na drugiem

miejscu stoi woj. pomorskie, na trzccicm — 
woj. śląskie.
12. Rozmiary pożarów w nieruchomościach zabudowanych

Po rozpatrzeniu intensywności ognia w 
zależności od wyrządzonych szkód pożaro­
wych przez poszczególne typy pożarów, 
przejdziemy do ustalenia ich rozmiarów w 
zależności od przedmiotu pożaru. Odnośne 
obliczenia zostały dokonane wyłącznie dla po­
żarów nieruchomości zabudowanych z uwagi 
na to, iż w ten sposób dokonamy charakte­
rystyki najpoważniejszych zniszczeń pożaro­
wych, gdyż pożary te wyrządzają szkody nie- 
tylko w nieruchomościach zabudowanych lecz 
rówmież i w ruchomościach, które płoną 
jednocześnie z temi nieruchomościami.

Niżej zamieszczona tablica wykazuje nam 
rozmiary pożarów w poszczególnych woje­
wództwach w zależności od liczby nierucho­
mości zabudowanych > liczby budynków do­
tkniętych pożarem.

1025—1927

Tabl. 17. Liczba nieruchomości zabudowanych i li-zba budynków przypadających na 1 pożar 
Nombre moyen d’immeubles bâtis et nombre moyen de bâtiments par incendie

Województwa

Na 1 pożar przypada nieru­
chomości zabudowanych

Nombre moyen d'immeubles 
bâtis par incendie

Na i pożar przypada budynków
Nombre moyen dc bâtiments 

par incendie

Départements

1925 1926 1927

Prze­
ciętnie 
rocznie

Moyenne 
annuelle

I925 1926 1927
Prze­
ciętnie 
rocznie

M0 venue 
annuelle

Opolem.............................. 1,09 1,09 1,04 1,07 1,63 1,56 1,43 1 54 Total
Miasta .............................. 1,05 1.02 1,05 1,04 1,26 1,22 1 23 1.24 Villes
Wsie................................... 1,10 1.12 1,03 1 08 1,74 1,66 1,49 1,63 Villages

Poznań ............................ 1,07 1,09 1,05 1,07 1,57 1,60 1,50 1,55 Dép. de Poznań
Miasta........................ 1,04 1,04 I,o8 T,OS 1,22 1,23 1,27 1,24 Villes
Wsie ........................ 1,09 1,12 1,Q3 1,08 1,73 i,74 1,59 1,68 Villages

Pomorze........................ 1 11 1,13 1.02 1,09 1,79 1,73 1,45 1,66 Dép. de Pomorze
Miasta........................ ř,°5 1,01 1,00 1,03 1,32 1,21 1,17 1,24 Villes
Wsie........................ ut i,i7 i,03 1,11 1,92 1,88 1,53 i,77 Villages

Śląsk ... • ................ 1,09 1,05 1.02 1,05 1,53 1,27 1,24 1,34 Dép. de Silésie
Miasta........................ 1,11 1,04 1,03 i,°5 i,34 1,22 1,14 1,21 Villes
Wsie........................ 1,08 1,05 I,O2 i,°5 U6 1,28 i,25 1,36 Villages

Na podstawie tych obliczeń możemy stwier­
dzić, że rozmiary pożarów w nieruchomoś­
ciach zabudowanych z roku na rok zmniej­
szały się, a wpłynęło na to przedewszystkiem 
zmniejszenie się intensywności ognia we 
wsiach. Mianowici- , podczas gdy w 1925 roku 
przeciętnie na 1 pożar przypada 1,09 nieru­
chomości i 1,63 budynków, a we wsiach od­
nośne stosunki wynoszą. 1,10 i 1,74, to w 
1927 roku na t pożar przypada już tylko 1,04 
nieruchomości i 1 ,ą3 budynków, we wsiach

stosunki te wykazują jeszcze większą zniżkę, 
bowiem wynoszą i,o3 1 1,49. Ten spadek 
intensywności pożarów we wsiach daje się 
zaobserwować we wszystkich województwach 
zachodnich, a w szczególności w wöj. pomor- 
skiem i Śląskiem. W miastach natomiast 
średnia intensywność pożaru w omawianych 
latach wykazuje nieznaczne wahania, dając 
minimum w 1926 roku — 1,02 nieruchomości 
i 1,22 budynków na t pożar. W poszczegól­
nych zaś województwach stały spadek inten-

Kwartalnik Statystyczny, 1930. 59
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sywnosci ognia w miastach można zaobser­
wować w woj. pomorskiem i Śląskiem, pod­
czas gdy w woj. poznaiiskiem. intensywność 
nleznacznie wzrosła.

Na podstawie, przeciętnej rocznej z oma­
wianego okresu, biorąc pod. uwagę liczbę 
budynk<)w przypadającą na i pożar, gdyż sto­
sunek ten w dokładniejszym stopniu charak­
teryzuje, nam rozmiary pożarów, możemy 
stwierdzić, że pod względem intensywności 
ognia na pierwsze miejsce wysuwa się woj. 
pomorskie, następnie woj. poznańskie, a woj.

śląskie zajmuje trzecie miejsce. Na takie 
uszeregowanie województw decydująCy wpływ 
ma mtcnsywno.se ognia we wsiach, albowiem 
w miastach jest ona prawic że jednakowa 
(1,24), wykazując nieznaczni' tylko odchyle­
nie w woj. Śląskiem (1,21).

Rozmiary pożarów w nieruchomościach 
zabudowanych uzupełnia nam jeszcze poniż­
sze zestawienie, uwzględniające odsetki po­
żarów, w których płonęła, wyłącznie 1 nie­
ruchomość, następnie 2, oraz 3 i więcej nie­
ruchomości.

Liczby względne — Proportions 1925 — 1927

Tabl. 18. Pożary według liczby dotkniętych niemi nieruchomość zabudowanych 
Incendies d’après Je, nombre des immeubles bati < incendiés

Województwa

1925 1926 1927

Départements

Na 100 pożarów przy­
pada pożarów, w 
których płonęło 

Pour ioo du total des 
iucctid ies nombre des 
incendies où il y avait

Na 100 [>ożarów przy­
pada pożarów, w 
których płonęło

Pour j no dtt total des 
incendies nombre des 

incendies où il y avait

Na 100 pożarów przy­
pada pożarów, w 
których płonęło 

Pour 100 du total des 
incendies nombre des 

incendies où il y avait

I 2
3 i wię­

cej
y et plus

I 2
3 i wię­

cej
y et plus

I 2
3 i wię­

cej
y et plus

nieruchomości zabu­
dowanych 

immeubles bâtis incendiés

nieruchomości zabu­
dowanych 

immeubles bâtis incendiés

nieruchomości zabu­
dowanych 

immeubles bat, i incendiés

Ogółem........................
Miasta ..............................
Wsie..............................

Poznan ......
Miasta......................
Wsie..........................

Pomorze......................
Miasta......................
Wsie..........................

Śląsk..............................
Miasta......................
Wsie..........................

95,2
97,7
94,3

94,9
98.4
93,4

94,1
96,3
93,4

97,1
97,4 
97,o

3,1
1,3
3,7

3,8
br
4,9

3,5
2,4
3,8

1,1

1,3

1,7
1.0
20

1,3
0.5
1,7

2,4
L3
2,8

1.8
2,6
L7

95,4
98,3
94,4

94,5
98,9
92,7

95,9
98,6
95,2

96,8
95,7
97,o

3,2 
1 7 
3,7

3,8 
IJ 
4,9

2,5 
i,4
2,8

2,5 
4,3 
2J

J’4
1,9

1,7

2,4

1,6

2,0

J),7

°,9

98,3
98,1
98,4

98,0
97,6
98,1

98,6
100,0
98,1

99,0
96,6
99,2

0,8 
1. J 
0,7

0,9 
L5 
0,6

0,9

1,1

0,7 
3,4 
0,4

0,9
0,4 
0 9

1,1 
o,9 
i,3

0,5

0,8

0,3

0,4

Total
Villes
Villages

Dép. de Poznan
Villes
Villages

Dép. de Pomorze
Villes
Villages

Dép. de Silésie
Villes
Villages

Widzimy, że odsetek pożar.iw, w których 
płonęło więcej niż 1 nieruchomość, jest nie­
wielki, gdyż w latach 1925 i 1926 wynosi 
niecałe 5%, a w 1927 r. zaledwie 1,7%. W po­
szczególnych województwach odnośne odsetki 
wykazują pewne odchylenia, w szczególności, 
w woj. Śląskiem odsetek pożar«’)w, w których 
płonie 2 i więcej nieruchomości, jest nieznacz­
ny, bowiem w 1927 r. wykazu je on 1%, a w 
poprzednich zaś latach jest nieco wyższy. 
Na podstawie otrzymanych wyników za lata 
1925 i 1926 możemy powiedzieć, że pożar 
i nieruchomość' jest typowym pożarem w 
miastach, nie biorąc pod uwagę dość znacz­
nej bczby pożarów w 1926 r. w woj. Śląskiem, 
w których płonęło po 2 nieruchomości 4,3%. 
Pewne zaprzeczenie tej zasady dają nam liczby 
za 1927 r., gdzie z wyjątkiem woj. pomor­

skiego mamy stosunek wprost odwrotny, 
gdyż liczba pożarów, w których płonęło tylko 
po i nieruchomości, jest częstsza we wsiach 
niż w miastach. Następnie możemy stwier­
dzić, że rozmiary pożarów w latach T925 
i 1926 były prawie że jednakowe, wykazując 
poważniejsze tylko zwiększenie w 1926 r. w 
miastach woj. śląskiego, natomiast w J927 r- 
rozmiary pożarów zarówno w miastach jak 
i we wsiach znacznie zmniejszyły się, przy- 
czi in we wsiach zmniejszenie jest stosunkowo 
większe niż w miastach.

Rozmiary pożarów zależą od bardzo wielu 
czynników,jak bliskie położenie budynku od 
wody, rozwój straży ogniowych, rozmieszcze­
nie i stan zabudowali, przeznaczenie, budyn­
ków i t. p. Nie wszystkie jednak z tych 
przyczyn dadzą ująć: się liczbowo, a również

mtcnsywno.se
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dla wielu z uich zupełnie rue posiadamy da­
nych. Przy opracowaniu statystyki pożarów 
na terenie woj. zachodnich uwzględnione zo­
stały trzy czynmki : niaterjał pokrycia cachu 
i ścian zewnętrznych, oraz przeznaczenie bu­
dynków, gdyż te ćechy niewątpliwie maja, 
bardzo doniosły wpływ na intensywność ognia.

Wyniki dochodzeń w zakresie ro Izaju po­
krycia dachu i materjału ścian zewnętrznych 
za lata 1925 — 27 podaje nam zamieszczona 
niżej tablica, w której ograniczyliśmy się do 
wykazania zależności rozmiarów pożaru öd 
omawianych przyczyn łącznic dla wszystkich 
trzech województw zachodnich, by uniknąć 
w ten sposób pewnej przypadkowości, jaka 
może nastąpić przy rozpatrywaniu niewiel­
kich liczb w każdcm województwie oddziel­
nie. Następnie musony zaznaczyć, że z ko­
nieczności (ze względu na brak odnośnych

danych w obecnem opracowaniu statystyki 
pożarów) podaliśmy w tej tablicy liczby bu­
dynków płonących w jednej nieruchomości, 
a nic w jednym pożarze, co niewątpliwie do­
kładniej wykazałoby nam wpływ materjału 
pokrycia dachu i śOiau zewnętrznych na roz­
miary pożaru, bowiem przy obecnym syste­
mie opracowania, np. pożar, w którym pło­
nie 4 budynki, stanowiące 4 oddzielne nie­
ruchomości (posesje), wykazywany jest w 
rubryce 3 zamieszczonej niżej tablicy^ t. j. 4 
pożary nieruchomo.',ci po i budynku. Ponie­
waż jednak Odsetek pożarów, w których pło­
nęło więcej niż 2 nieruchomości, jak wyka­
zaliśmy wyżej przy omawianiu tablicy 18, 
jest nieznaczny, możemy z pewną minimalną 
niedokładnością (1925 r. 4,8% 1926 r. 4,6%, 
1927 r. 1,7%) uważać w naszych rozważaniach 
pożar każdej nieruchomości za jeden pożar.

Tnbl. 19. Budynki dotknięte pouuem wedłmr imDerjnłii pokrycia dachu i ścian zewnętrznych, oraz 
liczby płonących budynków w jednej nieruchomości

Bâtiments atteints par l'incendie d’après l’espèce de la toiture et des murs extérieurs et d’après le
nombre des bAtim nfs incendiés 1925—1927

Materjal pokrycia dachu

Liczba budynków dotkniętych pożarem W °/n ogólnej liczby bu­
dynków dotkniętych po­

za rem Toiture et rnurs
Nombre des bâtiments incendiés

W i nieruchomości płonęło po En °L du nombre total des

■ ścian zewnętrznych
Ogó- Nombre. des bâtiments incendiés bâtiments ince,mités extérieursłem
Total

dans un immeuble

I 2 3 1
5 i 

więcej I 2 3 1
5 i 

więcej
et plus et plus

1 9 2 5
Woj. zachodnie—op( ‘em 2 045 971 424 351 216 33 773 20,7 '73 jo,6 4,0 Dép de l’ouest—total

pokrycie dachu: Toiture:
dachówką................ 330 205 62 32 18 13 Ó2,T 78,8 9,7 7 9 de tuile
blachą .................... 9 8 — 1 —— — — de tôle
papą • • ................ 824 390 177 130 91 36 47,3 21,3 '3,8 77,0 4,4 de carton bitumé
gontem ...... 9 4 5 — — — • • — ——. de bardeaux
sjomą........................ 716 257 167 182 88 22 33,9 23 3 23,4 34 de chaume
innym i nieznanym 157 107 13 6 19 12 68,2 8,3 3,8 22,7 7,6 autre

Ściany zewnętrzne: Murs extérieurs:
murowane .... 884 478 181 131 62 32 344 2O,S 74,8 7,0 3,6 en maçonnerie
drewniane .... 774 278 185 170 100 41 33,9 23,9 22,0

8.6
72,9 33 en boi >

mieszane................ 70 48 8 6 6 2 68,6 ir,4 8,6 2,8 mixtes
inne i nieznane . . 317 167 50 44 48 8 3»,7 '3,8 '3,9 '34 2,3 autres

1 9 2 6
Wij. zachodnio—ogółem 1 947 991 428 354 156 18 3°,9 22,0 J 8,2 8,0 0,9 Dép. de l’ouest—total

pokrycie dachu: Toiture:
dachówką................ 336 197 60 51 27 1 S8,6 n,9 13,2 8,0 o,3 de tuile
blachą.................... 7 6 .— 1 — — • — • — de tôle
na pą........................ 695 346 155 115 66 13 49,& 22,3 '6,3 9,3 7.9 de carton bitumé
gontem.................... 15 10 5 — — — • • — — de bardeaux
słomą........................ 612 278 157 154 49 4 43,3 244 24,0 7,6 0,6 de chaume
innym i nieznanym 252 154 51 33 14 — 6r,i 20,2 134 3,6 — autre

Ściany zewnętrzne: Murs extérieurs:
murowane .... 728 411 143

154
108 62 4 19,6 14,8 8,3 0,6 en maçonnerie

drewniane .... 615 239 152 67 3 23,0 24,7 '0,9 o,3 en bois
mieszane................ 59 33 12 9 4 1 33,9 20,3 '3,3 6,8 ',7 mixtes
inne i nieznane . . 545 308 119 85 23 10 36,3 27,8 73,6 4,2 J,9 autres
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i dok.—fin)

Matei jal pokrycia dachu

■ ścian zewnętrznych

1 ,iczba budynków dotkniętych pożarem W % ogólnej liczby bu­
dynków dotkniętych po­

żar« m [oiturt et mu’s

extérieurs

Nombre des bát im. Hts incendiés

Ogó­

łem

W I m< i uchomości płonęło po 
Nombre dis bâtiments hiecndićs 

dans im immeuble
Th 0/fl dii nombre total des 

bâtiments iru < ndlés

, > 
więcej 
ci /dus

c i
Total I 2 3 4 1 2 3 4 więc« i

1 9 2 7

Woj. zachodnie—oqoferr. . 1 888 1 042 372 285 172 17 09-7 ’5,r 9,7 <59 Dép. do l’ouest—total

Pokrycie dachu. Toiture:
dachówką . . . . • 325 208 56 37 21 3 77,2 ir,4 0,9 de tuile
blachą..................... • 11 7 4 — — — • — de tôle
pa >ą ....... 705 406 137 96 61 5 z9>-/ /3,ó $,7 <57 de carton bitumé
gontem...................... 16 13 3 — — • — — de bardeaux
słomą.......................... 719 326 154 140 90 9 485 27,4 Z9J '2,S de chaume
innym i nieznanym 112 82 18 12 — — 73>2 7Ó,7 70,7 — autre

Ściany zewnętrzne: Murs extérieurs:
murowane .... 852 492 141 128 80 1:1 57Č 7Ć,J /;,o 9,4 f,3 en maçonnerie
drewniane .... 634 335 125 104 64 6 52,8 19,7 76,4 do,r t,o en bois
mieszane................. 38 12 18 6 2 — 3'Ć 47,4 7J,<S' 5,2 mixtes
inne 1 nieznane . . 364 203 88 47 26 .— 24,2 72,9 7,r —— autres

Ponieważ opróoz braków zápise* w w od­
nośnej rubryce karty ogniowej, o czem mó­
wi! iśmy wyżej, niekiedy podane zapisy nie 
pozwalały na dokładne ustalenie materjału 
pokrycia dachu, z tych względów do otrzy­
manych wyników należy odnosić się z wiel­
ką rezerwa, zwłaszcza gdy wykazane liczby 
budynków są bardzo małe, jak np. budynki 
pokryte blachą i gontem, które niewątpliwie 
wypływają z niedokładności materjału.

Na postawie obliczeń dokonanych w po­
wyższej tablicy możemy stwierdzić, że ma­
ter jał pokrycia dachu ma niewątpliwie dość 
znaczny wpływ na intensywność ognia. 
Mianowicie przy pokryciu dachu dachówką 
odsetek pożarów o i budynku wynosi około 
60%, przy pokryciu papą—około 50%, słomą— 
40$, pożary zaś o większej liczbie budynków 
występują częściej, gdy pokrycie dachu jest 
ze słomy, t. ]. materjału łatwiej palnego, 
o wiele rzadziej natomiast, gdy pokrycie 
jest ogniotrwałe. Również nie bez wpływu 
na intensywność ognia pozostaje mate jał 
ścian zewnętrznych, bowiem w tyra wypadku 
pożary, w których płonął i budynek muro­
wany wynoszą około 55% a gdy budynek 
był drewniany zaledwie—pewien odskok 
od tej zasady widzimy w danych dla 1927 r., 
gdzie intensywność pożarów w budynkach 
murowanych była stosunkowo niewiele mniej­
sza niż w budynkach drewnianych.

13. Przyczyny wybuchu i rozkład pożarów w czasie

Pożary według poszczególnych przyczyn, 
miesięcy 1 czasu wybuchu w liczbach bez­
względnych podaja nam tablice zamieszczone 
poza tekstem, zestawienia zaś zamieszczone 
W treści niniejszego rozdziału uwag uwzględ­
niają powyższe cechy w liczbach względnych 
łącznie dla całej grupy województw zachod­
nich z zachowaniem podziału na miasta . wsie. 
Niepodania w tablicach dat oddzielnie dla 
każdego województwa dokonani? z uwagi 
na wyeliminowanie przypadkowości, jaka 
mogłaby powstać przy rozpatrywaniu zbyt 
drobnych liczb dla województw. Następ­
nie należy podkreślić, że obliczenia powyż­
sze, jak zaznaczaliśmy przy omawianiu za­
kresu opracowania, zostały dokonane w 1925 
i 1926 r. dla wszystkich pożarów nierucho­
mości, t. j. zabudowanych i niezabudowa­
nych, w 1927 r. zaś—wyłącznie dla nierucho­
mości zabudowanych. Ponieważ Ogólna licz­
ba pożarów nieruchomości niezabudowanych 
w 1927 r. stanowi zaledwie 8,4% pożarów 
nieruchomości zabudowanych, co w po­
szczególnych przyczynach da jeszcze mniej­
szy odsetek, przy porównywaniu danych 
za lata 1925 i 1926 z danerni za 1927 r. nie 
otrzymamy zbyt wielkiego błędu;

Pożary nieruchomości według przyczyn 
w odsetkach zawiera poniższa taliiica.
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■’abl. 20. Pożary nierachomo c wedhir przyczyn — Incendies 4’1 innie u Id cs (Vupvös les causes
Liczby względne — Propoitions __

Przyczyny pożarów

1925 J 1926 1927

Causes
Liczba pożarów nimif 

i niezabu
Nombre d'incendies <b 

non

homości zabudowanych 
dowany cli
ts immeubles bâtis et 
bâtis

Liczba pożarów nieru­
chomości zabudowanych 
Nombre d'incendies des 

immeubles bâtis

Ogółem
7 utai

Miasta
Villes

Wsie 
bilia­
ires

Ogółem 
Total

Miasta
billes

Wsie 
Villa­
ges

Ogółem
Total

M iasta
Villes

Wsie 
Villa­
ges

Woj. zachodnie—ogotem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100.0 100,0 Dép. de l'ouest—total

Uderzenie pioruna . . 6,9 2,5 8,3 6,8 1,9 8,2 13,6 6,4 15,8 Foudre
Eksplozja ...... 0,6 0,9 0,5 0,8 1.9 0,5 1,0 1,6 0,8 Explosion
Samozapalenie .... 
Wadliwe urządzenie

3,8 6,0 3,1 3,6 6,5 2.7 5,1 6,4 5.0 Auto-inflammation
Installation défectueuse

paleniska •................
Wadliwe urządzenie

7,5 13,2 5,8 9,9 16,5 7,9 10,3 13,8 9,2 du foyer
Installation défectueuse

elektryczne .... 0,9 :,3 0,8 0,4 1.0 0,2 0.5 0,7 0,5 d’électricité
Nieostrożność .... 14,6 16,6 14.0 12,7 16,5 11,6 12,3 20,6 98 1 mprudence
Podpalenie ...... 13,6 10,0 14,6 15,0 9,7 16,6 7,8 4,2 8,9 Incendie volontaire 

Etincelles de locomo-
Iskry z parowozu i t. p. 5,2 3,8 5,7 5,3 5.5 5,3 0,3 — 0.4 tive etc.
Inne................................ 2,7 2.2 2,8 2,1 2,9 1,9 0,4 1 ■ 0,6 Auties causes
Niewiadome................ 44,2 43,5 44,4 43,4 37,6 45,1 48,4 46.3 49,0 Cause inconnue

Obliczenia dokonane w powyższej tablicy 
bynaj m ni oj nie wykaz u j a d o k 1 a d n e g o 
o d s e t k a p o ż a r ó w p o wstały c li w’ s k u- 
tek poszczególnych przyczyn, a to 
ze względu na zbyt wielką liczbę pożarów, 
zaliczonych do grupy przyczyn niewiadomych 
(ponad 40% ogólnej liczby pożarów). Nie­
dokładność tę powiększa jeszcze .nieprawdo­
podobnie wielki odsetek pożarów zakwalifi­
kowanych do przyczyny „samozapalenie“. 
Z tych względów na podstawie wykazanych 
w tablicy odsetków możemy z wielkiem za­
strzeżeniem mówić jedynie o wzajumnem 
ustosunkowaniu sie poszczególnych przyczyn 
wybuchu pożarów. Oprócz tego należy pod­
kreślić, że powstanie pożaru wskutek uderze­
nia pioruna i eksplozji przypuszczalnie zawsze 
jest wiadome, oddziaływanie zatem pożarów 
powstałych z przyczyn niewiadomych na 
zwiększenie wykazanego odsetka w tych 
przyczynach jest prawe znikome.

Rozpatrując powyższą tablicę, widzimy, 
że stosunkowo najwięcej pożarów powstaje 
wskutek nieostrożności i podpalenia, przy- 
czcm działanie pierwszej przyczyny jest 
większe w miastach, drugiej zaś we wsiach; 
następnemi zkolei przyczynami pod wzglę­
dem intensywności są: wadliwe urządzenie 
paleniska i uderzenie pioruna, z których 
pierwsza znacznie częściej występuje w 
miastach, druga zaś we wsiach.

Na podstawie powyższych obliczeń mo­
żemy również stwierdzić, ze działania przy­
czyn wybuchu pożaru w poszczególnych

latach wykazują zasadniczo niewielkie wa­
hania i są w pewnym stopniu uzależnione 
od charakteru miejscowości.

Określenie przyczyn za pomocą liczby 
powstałych wskutek nich pożarów niewąt­
pliwie nie daje jeszcze dokładnej charakte­
rystyki mtensywności działania tych przy­
czyn, jaką można byłoby otrzymać przez 
ustalenie szkód pożarowych wyrządzonych 
przez każdą poszczególną przyczynę. Doko­
nać jednak tego nie możemy, bowiem usta­
lony zakres opracowania statystyki pożarów 
nie uwzględniał powyższego zagadnienia.

Przy rozpatrywaniu zniszczeń pożaro­
wych wskutek przyczyn należałoby również 
dla każdej przyczyny uwzględnić szkody 
powstałe z powodu przeniesienia się ognia 
z budynku na budynek, gdyż scharakteryzo­
wanie intensywności działania tej niejako 
następczej przyczyny jest bardzo doniosłe, 
albowiem szkody wyrządzone przez nią sa 
znaczne. Szkód tych dla każdej przyczyn) 
określić nie możemy, jednakże należy 
stwierdzić, że w 1925 r. na ogólną liczbę 
2045 budynków dotkniętych pożarem—38,5^ 
budynków uległo zniszczeniu wskutek prze­
niesienia się ognia, w 1926r.ua 1947 budyn­
ków— 35,9%, w 1927 r. na 1 888 budynków— 
3o,o %. Jak widzimy, suma szkód pożaro­
wych w budynkach powstały eh wskutek 
przeniesienia się ognia wynosi w. każdym 
roku około i/3 części wszystkich szkód.

1926r.ua
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Ol »cenie przejdziemy no omówienia czę­
stości wybuchu pożaru oraz działania po­
szczególnych przyczyn w zależności od pory 
roku i dnia. Odnośne dane uwzględniają, 
zamieszczone poniżej tablice, przyczem na­

leży podkreślić, że niewątpliwie pod pew­
nym wpływem przypadkowości pozosta|ą 
obliczenia dokonane dla niewielkich liczb po­
żarów z niektórych przyczyn.

Tabl. 21. Pożary nieruchomości według przyczyn, kwartałów i pory dnia
Incendie 4 d’immeubles d’après la cause et suivant les trimestres et les heures du jour

Liczby względne — Propoitions IQ25 —1927

Przyczyny

pożarów

Ogółem 
pożarów 
nierucho 

mości
Zm- 

cendies 
d'innneu- 

bles

Na 100 pożarów przypadało 
pożarów w kwartale

Pour /00 incendies nombre 
d'incendies suivant h trimestre

Na 100 pożarów przypadało pożarów 
w godzinach

Pour 100 incendies, nombre d'incen­
dies suivant l'heure du jour Cause 

de l’incendie
1 II in IV 4 —I<) 10—16 if>—22 22—4

Godzina 
niewia­
doma 
Heine 

inconnue

Woj. zachodnie 

Ogółem.............

Uderzenie pioruna 
Eksplozja................
Samozapalenie . . 
Wadliwe urządze­

nie paleniska . .
Wadliwe urządze­

nie elektryczne .
Nieostrożność . . .
Podpaienie ....
Iskry z parowozu 

i t. p..................
Inne........................
Nieznane ................

Woj. zachodnie 

Ogółem...............

Uderzenie pioruna 
Eksplozja................
Samozapalenie . . 
Wadliwe urządze­

nie paleniska . .
Wadliwe urządze­

nie elektryczne .
Nieostrożność . . . 
Podpalenie .... 
Iskry z parowozu

■ t. p....................
Inne........................
Nieznane . . . . •

W01 zachodnie 
Ogółem...............

Uderzenie pioruna

Samozapalenie . .
Wadliwe urządze­

nie paleniska . .
Wadliwe urządze­

nie elektryczne .
Nieostrożność . . . 
Podpalenie .... 
Iskry z parowozu .

i t. p.......................
Inne........................
Nieznane................

1 372

95
8

52

103

12 
200 
180

72
37

607

319

8
3

19

42

4
53
32

12
7

139

1 053

87
5

33

61

8
147
154

60
30

468

18,8

12,5
13,5

29,1

25,0
18,5
19,4

27,8
24,3
18,9

25,4

21,1

35,7

25,0
20,8
31,3

25,0
57,1
23,0

16,8

9,1

24,6

25,0
17,7
16,9

28,3
16,7
17.7

29,7

26,3 
25,0 
28,8

28,2

8,3
28,5 
29,0

33,3
10,8
32,5

26 0

50,0
33,3
26,3

23,8

24,5 
28,1

33,3

27,3

30,9

24,1 
40,0 
30,3

31,1

12,5
29,9
29,2

33,3 
13,3 
34,0

0
30,1

71,6
62,5
34,6

15,5

50,0
27,5
29,6

26,4
37,8
25,9

A

23,2

50,0

21,1

9,5

75,0 
15,1 
28,1

33,3 
14,3 
25,2

W

32,2

73,6 
60,0 
42,4

19,7

37,5 
32,0
29,9

25,0
43,3
26,1

1 S 
Igołem 

21,4

_2,1 

23,1

27,2

16,7 
25v5 
22,0

27,1
22,7 

liasta

25,4

66,7 
31,5

31,0

39,6 
12,5

8,4 
I 28,6 
1 24,5

Nie —

20,1

2,3

18,2

24,6

25,0 
20,4 
24,0

13,4 
26,7 
22,2

2 5
— To

12 9

4,2
12,5
28,8

23,3

8,3
16,5
9,1

19,4
10,8
10,5

- krit

11,9

33,3
15,8

28,6

25,0
I. 5,1
3,1

25,0

6,5

13,2

4,6

36,4

19,7

37,5
17.0
10,4

18,3
13,3
II, 8

taf
25,4

56,8 
25,0 
21,2

31,1

25,0 
39,0 
10,8

47,2
45,9
16,2

16,3

62,5
33,3

5,3

16,7

26,4
12,5

25,0
42,9
10,0

28,2

56,3 
20,0 
30,3

41,0

25,0
43,5
10,4

51,7
46,7
17,9

27,6

30,5
12,5
32.7

26,2

25,0
19,5
26,9

15,3
24.3
31,8

29,5

25,0
33,4
36,8

31,0

25 0
28,3
18,8

25,0
28,6
31,7

27,1

31,0

30,3

23,0

25,0
16,3
28,6

13,3 
>3,3 
31,8|

30,1

1,2 
25,0 
17,3

15,5

33.4 
21,0 
50,0

13,9 
16,2 
37,4

37,9

42,1

21,4

50 0 
24,5 
62,5

16,7 
28,5 
46,8

27,7

4,6 
40,0 

3,0

11,5

19,8
47,4

13,3 
13,3 
34,6

4,0

4,3 
25.0

3,9

8,3 
4,0 
3.2

4,2
2,8
4,1

4,4

12,5

2,3

5,7
3,1

_8,3

5,0

3,8

3,5 
40,0

4,8

12,5
3,4
3,2

3,4
3,4
3,9

Dép de l’ouest
Total

Foudre 
Explosion 
Auto-in fl animation 
Installation défec­

tueuse du foyer
Installation défec­

tueuse d’électric1 té
Imprudence 
Incendie volontaire 
Etincelles de loco­

motives etc
Autres causes 
Cause inconnue

Dép. de l’ouest
Total

Foudre 
Explosion 
Auto-inflammation 
Installation défec­

tueuse du foyer
Installation défec­

tueuse d’éleeti ici té
I m prudence 
Incendie volontaire 
Etincelles de loco­

motives etc.
Autres causes 
Cause inconnue

Dép de l’ouest
Total

1*  oudre 
Explosion 
Auto-inflammation 
Installation défec­

tueuse du foyer 
Installa*  on défec­

tueuse d’électricité 
Imprudence 
Incendie volontaire 
Etincelles de loco­

motives etc.
Autres causes 
Cause inconnue
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P rzyczyny 

pożarów

Ogoh-in 
pożarów 

nierucho­
mości
/ ll- 

eendics 
d'immeu­

bles

Na ic
P 

Pour 
d'inceii

1

o pożar 
ożarów

IOO iłl( 
dies sni

II

ów przj 
w k war 
eiulies 
vaut le

lil

’[>a<lalo 
ile

iioinbri
i imest> n

IV

Na i

Po u

4 — io

oo poźa

r łoo im 
dies stii

i o- -16

rów prz} 
w godził 
•endies, 
vaut 1' hc

l6—22

■padało 
lach 
nombre < 
un dii j

O/Z—4

ioźarów 

i' i učen - 
our
Godzina 
niewia­

doma 
1Pure 

iiicomiut

Cauce 

de Fincendie

Woj. zachodnie
Ogółem.................

Uderzenie pioruna . 
Eksplozja................
Samozapalenie . . 
WftdljWe urządze­

nie paleniska . .
Wadliwe urządze­

nie elektryczne .
Nieostrożność . . . 
Podpalenie .... 
Iskry z parowozu

i t. p.......................
Inne........................
Nieznane ................

Woj zachodnie
Ogółem.................

Uderzenie pioruna . 
Eksplozja................
Samozapalenie . . 
Wadliwe urządze­

nie paleniska . .
Wadliwe urządze­

nie elektryczne .
Nieostrożność . . .
Podpalenie ....
Iskry z parowozu

i t. p.......................
Inne........................
Nieznane ................

Woj. zachodnie
Ogółem.................

Uderzenie pioruna .
Eksplozja................
Samozapalenie . .
Wadliwe urządze­

nie paleniska . .
Wadliwe urządze­

nie*  elektryczne .
Nieostrożność . . .
Podpab-nie ....
Iskry z parowozu

‘ t. p.......................
Inne........................
Nieznane................

Woj. zachodnie
Ogo/em.................

Uderzenie pioruna 
Eksplozja................
Samozapalenie . . 
Wadliwe urządze­

nie paleniska . .

1 355

92
11
18

134

5 
172 
203

72
29 

589

310

6
6

20

M

3
51
30

17
9

117

1 015

80
5

28

83

2
121
173

55
20

472

1 321

180
13 
71

136

22,7

1,1
36,4
22,9

29,1

20,0
23,2
24,6

30,6
27,6
22,2

32,6

33 3 
45,0

37 3

39 2
33,3

41,2
44,5
25.6

19,7

1,2 
40,0

7,1

24,1

50,0
16,5
23,1

27,3 
20.0 
21,4

20,7

15,4 
15,5

26,b

26,6

55,4
18,2
31,3

22,4

40,0
26,2
23,2

26,4
20,7 
24.3

17,1

33,3
16,7 
15,0

9,8

66,7 
15,7 
26,7

23,5
22,2 
15,4

29,4

57,0 
20,0 
42,9

30 1

30,6
22,5

27,3 
20,0 
26,5

29,1

51,7
23,1 
31,0

22,8

(
29,7

41.3
18,2
37,5

21,6

27,9
32,0

33,3
44,8
28,2

A

22,6

66,7
16,7
30 0

9,8

17,6
16.7

23,5
33,3
28,2

W

31,9

39,5
20.0
42,9

28,9

32,2
34,7

36,3
50,0
28,2

30,9

48,3
30.8
32,4

24,3

1 9 
Jgólem

21,0

2.2
27,2

8,3

26,9

40.0
22,7
20,2

9,7
6 9

25,3

iasta

27,7

33,3
10,0

43,1

33,3
27,5
23,3

11,8

30,8

sie —

19,0

2,3
20,0

7,1

16,9

50,0
20,7
19,7

9,1 
10.0
23,9

19.
Ogukm

19,3

30,7
21,1

26,4

2 6
— To 

109

4,3
18,2
16,7

17,2

20,0
13,4

7,4

11,1
34,5

9,2

- U/

13,2

16,7 
15,0

23,5

33,3
13,7

5,9
22,2 
12,0

Villa

10,2

4,7 
20.0 
17,9

13,3

13,2
8,7

12,7 
40,0

8,5
27
— Ti
16,4

16,1
7,7

21,1

18,4

tal
24,6

32,6
18,2
27,1

35,8

32,0
10,3

44,4
37,9
20,7

rles

20,0

33,3
10,0

31,4

—
23,5
16,7

23,5
55,6
13,7

26,0

34,9

39,3

38.5

35,5
9,2

50.9
30,0
22,5

)tal..
35,6

32,2
23,1
40,8

39,0

1 30.5

44,6
45,4
29,2

26,1

28,5
34,5

27,8
6,9

30,1

29.4

33,3
33,3 
40,0

23,5

31,4
36,7

47,0
11,1
26,5

30,8

45,3 
60,0 
21,4

27,7

27,3
34,1

21,8 
5,0

30,9

26,9

40,6
38,5
23,9

25,0

30,1

16,3
9,1

20,8

16,4

40,0
22,6
45,8

9,7
13,8
36,3

32,6

33,3
16,7 
30,0

15,7

27,5 
43,3

17,6

46,1

29,3

13,1

14,3

16,9

100,0 
20,7 
46,2

7,3 
20,0 
33,9

19,8

11,1
23,1 
11,3

16,9

3,9

2,2
9,1
6,2

4,5

40.0
3,5
2,0

7,0
6,9
3,7

4,8

33,4

5,0

5,9

66,7
3,9
3,3

6,0
11,1

1,7

3,7

20,0
7,1

3,6

3,3
1,8

7,3
5,0
4,2

1,3

7,6
2,9

0,7

Dép. de 1’ouest
Total

Foudre
Explosion
Auto-inflammation
Installation défec­

tueuse du foyer
Installation défec­

tueuse d’électricité
Imprudence
Incendie volontaire 
Etincelles de loco­

motive etc
Autres causes 
Cause inconnue

Dtp. de l’ouest
Total

Foudre 
Explosion 
A u to-i u fl am mat ion 
Installation défec­

tueuse du foyer
Installation défec­

tueuse d’électricité
Imprudence
Incendie volontaire 
Etincelles de loco­

motive etc.
Autres causes 
Cause inconnue

Dép de l’ouest

Total

l'on dre
Explosion
Auto-inflammation
Installation défec­

tueuse du lover
Installation défec­

tueuse d’électriciié
Imprudence
Incendie volontaire 
Etincelles de loco­

motive etc.
Autres causes 
Cause inconnue

Dtp. de l’ouest
Total

Poudre
Explosion
Auto-inflammation
Installation défec­

tueuse du foyer
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Przyczyny

pożarów

Ogółe m 
pożarów 
nierucho­

mość i
Jn- 

cttndies 
d'immeu- 

b>«s

Na 100 pożarów przypadało 
pożarów w kwartale 

Pour io<> inccftji s iKniihir 
<1‘incendies sntimnt le trimestre

Na loo pożarów' przypadało pożarów 
w godzin..eh 

1’oiir roo incendies, »ombre d'incen­
dies suivant ťheure dit jour Cause 

de l’incendie
1 li III IV 4—IO io— i6 16—22 22—4

Godzi na 
niewia­
doma 
Heure 

inconnue

Wadliwe urządze­
nie elektryczne . 7 42,9 28,6 28,5 57,1 42,9

Installation défec­
tueuse d’électricité

Nieostrożność . . . 163 23,3 21,5 26,4 28.8 16,0 36,8 30,7 14,7 1,8 Irn prudence
Podpalenie .... 103 26,2 24,3 34,0 15,5 8,7 31,1 22,3 35,9 2,0 Incendie volontaire
Iskry z parowozu

i t. p......................... 4 50,0 25,0
80,0

25,0 50,0 — 50,0 ■ —
Etincelles de loco­

motives etc.
Inne........................ 5 — 20,0 — 20,0 40,0 40.0 — — Autres causes
Nieznane ................ 639 24,3 26,3 28,3 21,1 16,6 35,7 23,8 22,7 L2 Cause inconnue

Woj. zachodnio 

Ogółem . . * . . 311

4

23,8 23,2

U

24,1

4 iasta

28,9

— 171

13,2

lies

35,4 25,7 23,5 2,2
nep. de reuest

Total

Uderzenie pioruna 20 — 60,0 40,0 —. 10,0 25,0 45,0 20,0 —— Foudre
Eksplozja................ 5 40,0 20,0 40,0

25,0
— —. 40,0 20,0 20,0 20 0 Explosion

Samozapalenie . . 20 15,0 20,0 40,0 5,0 30,0 45.0 15,0 5,0 Auto-inflammation
Wadliwe urządze­

nie paleniska . . 43 27,9 14,0 25,6 32,5 14,0 46,5 20,9 18,6
Installation défec­

tueuse du foyer
Wadliwe urządze­

nie elektryczne . 2 — 100,0 — 50,0 50,0 —— —
Installation défec­

tueuse u’électr icné
Nieostrożność . . . 64 29.7 18.8 10,9 40,6 18,8 34,4 26.6 15,6 4,6 1 m prudence
Podpalenie .... 13 38,5 15,4 38,5 7,6 7,7 15,4 23,1 46,1 7.7 Incendie volontai.e
Iskry z parowozu

1 t. p......................... - .. _ ..... — — _
Etincelles de loco­

motives etc.
Inne........................ -— —— — — 1 ■ — — 1 - ‘ — — — Autres causes
Nieznane................ 144 22,9 22,9 25,7 28,5 12,5 36,1 22,2 28,5 0,7 Cause inconnue

WOj. zachodnie 

Ogółem............. 1 010 19,8 30,9

X

33,0

Vsie -

16,3

K diales

17,3, 35,6 27,3 18,7 1.1

Dèp. de l’ouest
Total

Uderzenie pioruna 160 — 50,6 49,4
25,0

—— 16,9 33,1 40,0 10,0 — Foudre
Eksplozja................ 8 — 25,0 50,0 12,5 12,5 25,0 50,0 — Explos ion
Samozapalenie . . 51 15,7 35,3 35,3 13,7 27,5 45,1 15,7 9,8 1,9 Auto-inflammation
Wadliwe urządze­

nie paleniska . . 93 25,8 26,9 23,7 23,6 20,4 35,5 26,9 16,1 IJ
Installation défec­

tueuse du foyer
Wadliwe urządze­

nie elektryczne . 5 60,0 ...... — 40,0 60,0 10,0 — ——
Installation défec­

tueuse d 'électricité
Nieostrożność . . . 99 19,2 23,2 36,4 21 2 14,1 38,4 33,3 14,2 — Imprudence
Podpalenie .... 90 24,4 25,6 33,3 16,7 8,9 33,3 22,2 34,4 1,2 Incendie volontaire
Iskry z parowozu

i t p......................... 4 50,0 25,0 25,0
20,0

— Il ■ 50,0 50,0
Etincelles de loco­

motives etc.
Inne........................ 5 — 80,0 — 20,0 40,0 40,0 — — Autres causes
Nieznane ................ 495 24,6 27,3 29,1 19,0 17,8 35,6 24,2 21,0 M Cause inconnue

Widzimy, że stosunkowo najwięcej po­
żarów wybucha w drugim i trzecim kwartale 
roku (około 6o%), w pozostałych zaś kwarta­
łach częstość pożarów jest prawie że jedna­
kowa (około 20/J). Na takie ustosunkowanie 
liczb wpływa częstość pożarów w poszczcgól 
nych kwartałach roku we wsiach, gdzie prze­
szło 6o% pożarów przypada na drugi i trzeci 
kwartał, bowiem w miastach częstość poza- 
rów rozkłada się równomiernie na każdy 
kwartał, wykazując zaledwie niewielkie wa­
hania. Pewien odskok pod tym względem 
dają liczby za 1926 r., gdzie w miastach na 
pierwszy kwartał przypada 32,6% a na drugi 
i7>T%-

Na podstawie obliczeń dokonanych w po­
wyższych tablicach, możemy również stwier­
dzić, że p1 między częstością, działania przy­
czyn wybuchu pożaru a kwartałami roku 
występuje zależność i to niekiedy dość znacz­
na, jak np. pożary wskutek uderzenia pioi li­
na powstają prawie wyłącznie w drugim 
i trzecim kwartale, wskutek wadliwego urzą­
dzenia paleniska przeważnie w zimowym 
okresie, wskutek nieostrożności w miastach 
przeważnie w czwartym i pierwszym kwar­
tale, we wsiach natomiast—w drugim 1 trze- 
Ciin, wskutek podpalenia w miastach nai ■ 
częściej w pierwszym kwartale, we wsiach— 
w trzecim.
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Analizując częstość wybuchu pożarów w 
zależności od pory dnia, widzimy, że w 1925 
i 1926 r. najwięcej pożarów powstawało w 
nocy (między godzina 22 a 4) i wieczorem 
(między godzina 16 a 22), razem około 6(>% 
ogółu pożarów, a najmniej rano (między 
godziną 4 a 10), nieco więcej nad 10%. W J927 r. 
natomiast otrzymujemy zupełnie inny obraz, 
gdyż najwięcej pożarów powstawało w po­
łudnie (między godziną 10 a i6)—35,6'L na­
stępnie wieczorem—26,w nocy zaś zaled­
wie 19,8%, a rano—16,4%.

Częstość wybuchu pożaru w zależności 
od pory dnia jest rożna w miastach i we 
wsiach. Mianowicie w miastach około 7» 
części pożarów przypada na godziny nocne, 
we wsiach natomiast poza niewielkim pro­
centem pożarów w godzinach rannych, czę­
stość pożarów w pozostałych porach dnia 
nie wykazuje większych wahań. Również 
i tutaj liczby za 1927 r. dają zupełnie inne 
stosunki, gdyż w miastach i we wsiach naj­
więcej pożarów (przeszło 3$$) przypada na 
godzinę 10—16. Następnie widzimy, że czę­
stość pożarów powstałych wskutek poszczegól­
nych przyczyn wykazuje pewną zależność 
od pory dnia, jak np. pożary wskutek uderze­
nia pioruna powstają przeważnie w godzi­
nach południowych i wieczornych, wskutek 
podpalenia—w godzinach nocnych.

14. SposoU gaszenia i ofiary w ludziach

Liczby bezwzględne, dotyczące 'charakte­
rystyki sposobu gaszenia pożarów oraz ilości 
ludzi zabitych (spalonych) i zranionych (po­
parzonych), wykazane zostały w tablicach 
zamieszczonych poza tekstem niniejszych 
uwag. Należy zaznaczyć, że podobnie jak w 
tablicach, dotyczących przyczyn wybuchu 
pożaru w zależności od pory roku i dnia, 
daty za 1927 r. obejmują wyłącznic pożary 
nieruchomości zabudowanych, a za 1925 
i 1926 r. oprócz tego pożary nieruchomości 
niezabudowanych. Ponieważ liczby pożarów 
nieruchomości niezabudowanych, jak wy­
kazaliśmy wyżej, są nieznaczne, możemy do­
konywać porównań między poszczególne mi 
latami, nie robiąc wielkiego błędu, zwłaszcza 
jeżeli chodzi o sposób gaszenia polarów, 
gdyż odnośne liczby nie są i tak zbyt do- 
kła lue, bowiem liczba pożarów o niezm.nym 
sposobie gaszenia w 1925 r. wynosiła 17,0'J, 
w 1926 r.— 14,8%, w T.927 i’-—

Przechodząc*  do liczb widzimy, że z ogól­
nej liczby pożarów na pożary gaszone przy 

udziale straży ogniowej w 1925 r. przypada 
61,3%, w 1926-67,2%, w 1927 r.—69,0%,‘przy- 
czem w miastach odsetki te są wyższe niż 
we wsiach: w 1926 r. w miastach 75,2%, we 
wsiach 64,8%, w T927 r.—77,8% i 66,2%.

Następnie liczba ludzi zabitych (spalo­
nych) jest dość znaczna w 1926 r.—wynosi 
17 osób, w pozostałych latach było po 7 
osób, ludzi zranionych (poparzonych) naj­
więcej było w 1927 r.—83 osoby, w poprzed­
nich latach nieco wyżej ponad 50 osób, przy- 
czem całkowita ta zwyżka przypada na Wlie, 
gdzie liczba zranionych wynosi 73 osoby, 
podczas gdy przedtem było tylko po 40 osób.

15. Wnioski ogólne

Na podstawie powyższych rozważań mo­
żemy stwierdzić, że:

r) rejestracja pożarów na terenie woj. 
pomorskiego i śląskiego jest niekompletna,

2) straty pogorzelowe dla wszystkich ka- 
tegoryj pożarów, oprócz tego że w 1925 r. 
i 1926 r. są bardzo niekompletne, obliczone 
sa za nisko,

3) wychodząc z szacunkowej sumy strat 
poeorzelowych za 1927 r. oraz przeciętnej 
liczby budynków przypadających na i pożar, 
intensywność ognia jest największa w woj. 
poznańskiem, na drugiem miejscu stoi woj. 
pomorskie, na trzeciem woj. śląskie.

4) straty powstałe wskutek pożarów są 
najpoważniejsze w ruchomościach, bowiem 
przypada na nie 3/5 ogółu strat,

5) materjał pokrycia dachu i ścian ze­
wnętrznych ma doniosły wpływ na rozmiary 
pożarów,

o) najwięcej pożarow w nieruchomościach 
zabudowany cli (budynkach) powitaj© w mia­
stach wskutek nieostrożności, wadliwego 
urządzenia paleniska, podpalenia i uderzenia 
pioruna; we wsiach—wskutek podpalenia, nie­
ostrożności, uderzenia pioruna i wadliwego 
urządzenia paleniska, przyczern na pożary 
powstałe wskutek przyczyn niewiadomych 
przypada około 50% ogółu pożarów,

7) pod względem czasu wybuchu pożaru 
we wsiach najczęściej pożary występują w 
tizccim i drugim kwartale roku, w miastach 
rozklad jest równomierny na poszczególne 
kwartały,

8) pod względem pory dnia, najczęściej 
pożary wybuchają w nocy i wieczorem, naj- 
1 zadziej rano.
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